

Paper / Subject Code: 37915 / Taxation Laws.

2 Hours

Maximum Marks : 60

- NB : 1. Ensure that you have received the Correct Question Paper ;  
2. Do not reveal your identity anywhere on the Answer Sheet ;  
3. Provide Examples / Illustrations / Citations wherever required / needed.

Q.1 Answer Any Six of the Following :

(6 X 2 = 12 Marks)

- Define Short Term Capital Asset as per the provisions of the Income Tax Act.
- Explain IGST.
- Explain Perquisites.
- Define 'Deemed Let Out Property'
- Define Firm.
- Define Annual Value.
- Define "Person" under the Maharashtra State Professional, Trade, Callings and Employment Act, 1975.
- When and why was the GST introduced in India.
- Describe Amortisation of Intangible Assets ?
- What is I.T.A.T ?

Q.2 Answer Any Two of the Following :

(2 X 6 = 12 Marks)

- What do you understand by the term Self-assessment ?
- Write a note on Depreciation.
- Write a note on the various Savings based Deductions available under the Income Tax Act of India.
- Describe the concept of Tax Deducted at Source under the CGST Act.

Q.3 Answer Any Two of the Following :

(2 X 6 = 12 Marks)

- What shall be the rate of GST applicable on each of the following as per the provisions of the GST Act :
  - High Speed Diesel.
  - Judicial Stamp Papers.
  - Kerosene.
  - Advocate's Fees.
  - High End Mobile Phones.
  - Umbrella.



- (b) Ms. Alexa supplied goods worth Rs. 80,000 to Mr. Siri. Discuss with reasons whether this will be considered as a Taxable event under GST Act ?
- (c) State and explain the Heads of income under which the following incomes shall be included :
- (i) Pension received from a former employer.  
(ii) Salary received from a future employer.  
(iii) Money received by Mr. Baba from the sale of an old non-working computer.
- (d) Discuss and critically analyse the C.I.T Versus Lunar Diamonds Limited case decision.

Q.4 Answer Any Two of the Following :

(2 X 12 = 24 Marks)

- (a) Explain and analyse the salient provisions of the GST Act.
- (b) Discuss and analyse the various provisions of the Maharashtra State Professional, Trade, Callings and Employment Act, 1975.
- (c) What do you understand by the term "Residential Status". State and explain that how is it determined for various types of Assesseees under the provisions of the Income Tax Act. Also discuss its effect on the Tax Liability.
- (d) Write a detailed analysis of the various deductions and exemptions available under the various provisions of the Income Tax Act.



२ तास

गुण: ६०

प्र.१ खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(६ X २ = १२ गुण)

- आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार शॉर्ट टर्म कॅपिटल असेटची व्याख्या करा.
- आई.जी.एस.टी म्हणजे काय.
- परक्लिझिट्सचे वर्णन करा.
- 'डिम्ड लेट आउट प्रॉपर्टी' ची व्याख्या करा.
- फर्म ची व्याख्या करा.
- अनुअल वॅल्यु म्हणजे काय.
- महाराष्ट्र स्टेट प्रोफेशनल, ट्रेड, कॉलिंग्स अँड एम्प्लॉयमेंट ऍक्ट, 1975 अंतर्गत परिभाषित केल्याप्रमाणे 'पर्सन' या शब्दाचा अर्थ काय आहे, ते स्पष्ट करा.
- भारतात जी.एस.टी कधी आणि का लागू करण्यात आला ?
- अमूर्त मालमत्तेच्या अमोर्टायझेशनचे वर्णन करा.
- आई.टी.ए.टी म्हणजे काय.

प्र.2 खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(२ X ६ = १२ गुण)

- 'सेल्फ अससेसमेंट' या संकल्पनेचे वर्णन करा.
- डिप्रेसिएशन वर एक टीप लिहा.
- भारताच्या आयकर कायद्यांतर्गत उपलब्ध असलेल्या विविध बचत आधारित डीडकशन वर एक टीप लिहा.
- सी.जी.एस.टी कायद्यांतर्गत 'टॅक्स डिडक्रेड अँट सोर्स' या संकल्पनेचे वर्णन करा.

प्र.3 खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(२ X ६ = १२ गुण)

- जी.एस.टी कायद्याच्या तरतुदीनुसार खालीलपैकी प्रत्येकावर जी.एस.टी चा दर ओळखा :
  - हाय स्पीड डिझेल.
  - न्यायिक मुद्रांक कागदपत्रे.
  - केरोसिन.
  - वकिलाची फी.
  - हाय एंड मोबाईल फोन.
  - छत्री.



- b. सुश्री अलेक्साने, श्री. सिरीला रु. 80,000 च्या वस्तूचा पुरवठा केला. जीएसटी कायद्यांतर्गत ही करपात्र घटना म्हणून गणली जाईल का याच्या कारणांसह चर्चा करा?
- c. उत्पनाच्या दृष्टि ने ओळखा आणि स्पष्ट करा ज्या अंतर्गत खालील उत्पन्न समाविष्ट केले जाईल:
- (i) माजी नियोक्त्याकडून मिळालेली पेन्शन.
- (ii) भावी नियोक्त्याकडून मिळणारा पंगार.
- (iii) जुन्या काम न करणाऱ्या संगणकाच्या विक्रीतून श्री बाबांना मिळालेले पैसे.
- d. सी.आई.टी विरुद्ध लूनर डायमंड्स लिमिटेड प्रकरणाच्या निर्णयावर चर्चा करा आणि त्याचे समीक्षकीय विश्लेषण करा.

प्र.४ खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(२ X १२ = २४ गुण)

- a. जी.एस.टी कायद्याच्या ठळक तरतुदींचे स्पष्टीकरण आणि विश्लेषण करा.
- b. महाराष्ट्र राज्य व्यावसायिक, व्यापार, कॉलिंग आणि रोजगार कायदा, 1975 मधील विविध तरतुदींची चर्चा आणि विश्लेषण करा.
- c. "निवासी स्थिती" मधील विविध तरतुदींची चर्चा आणि विश्लेषण करा. आयकर कायद्याच्या तरतुदींतर्गत विविध प्रकारच्या करनिर्धारकांसाठी ते कसे निर्धारित केले जाते हे सांगा आणि स्पष्ट करा. तसेच "निवासी स्थिती" चा कर दायित्वावर होणाऱ्या परिणामाची चर्चा करा.
- d. आयकर कायद्याच्या विविध तरतुदींनुसार उपलब्ध असलेल्या डिडक्शन आणि एक्सम्प्शन यांचे तपशीलवार विश्लेषण करा.



2 Hours

Maximum Marks : 60

- NB : 1. Ensure that you have received the Correct Question Paper ;  
2. Do not reveal your identity anywhere on the Answer Sheet ;  
3. Provide Examples / Illustrations / Citations wherever required / needed.

Q.1 Answer Any Six of the Following :

(6 X 2 = 12 Marks)

- (a) What is 'Tax deduction at source' under the Income Tax Act ?
- (a) Define Long Term Capital Asset as per the provisions of the Income Tax Act.
- (b) What is Self Assessment as per the provisions of the Income Tax Act ?
- (c) What is Indirect Taxation ?
- (d) Define Income from Other Sources ?
- (e) Explain the term 'Person' as defined under the Maharashtra State Professional, Trade, Callings and Employment Act, 1975 ?
- (f) What do you understand by Savings based Deductions ?
- (g) Define Assessment Year under the Income Tax Act ?
- (h) What are the difference between an 'Assessee' and a 'Person' as per the provisions of the Income Tax Act ?
- (i) When and why was GST introduced in India ?

Q.2 Answer Any Two of the Following :

(2 X 6 = 12 Marks)

- (a) Explain the Procedure for Assessment under the Income Tax Act 1961?
- (b) What is Dual GST Model? Explain It's Features?
- (c) Explain the concept of a House Property Lease Transaction & Taxation process thereof.
- (d) Explain Professional Tax and it's applicability.



Q.3 Answer Any Two of the Following :

(2 X 6 = 12 Marks)

- (a) Discuss and critically analyse the Vodafone Limited Versus Union of India case.
- (b) Ms. Amrita incurred a loss of in Speculative Business. Advise whether she can adjust this loss against the profit of her normal business ? Critically analyse the facts of the matter.
- (c) Mr. Akash received pension of Rs.10,000 from his former employer and a Salary of Rs. 50,000 from his current employer in the Previous Year.  
What are the provisions for changeability of Income received under the head 'Salary' as per the provisions of the Income tax Act of India. Also, elaborate giving reasons as to which of the Incomes as earned by Mr. Akash will be chargeable in the Previous Year and under which Head.
- (d) Ms. Sarita supplied goods worth Rs. 30,000 to Mr. Amol. Discuss with reasons whether this will be considered as a Taxable event under GST Act ?

Q.4 Answer Any Two of the Following :

(2 X 12 = 24 Marks)

- (a) Explain and analyse the salient provisions of the GST Act.
- (b) Discuss and analyse the various provisions of the Maharashtra State Professional, Trade, Callings and Employment Act, 1975.
- (c) Elaborately discuss the various provisions related to determining the Residential Status of different classes of Assesses as per the provisions of the Income Tax Act.
- (d) Write a detailed analysis of the various deductions and exemptions available under the various provisions of the Income Tax Act.



२ तास

गुण ६०

प्र.१ खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(६ X २ = १२ गुण)

- आयकर कायद्यांतर्गत 'स्रोतावरील कर कपात' म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार 'लॉन्ग टर्म कॅपिटल असेट'ची व्याख्या करा.
- आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार स्व-मूल्यांकन म्हणजे काय ?
- अप्रत्यक्ष कर म्हणजे काय ?
- इतर स्रोतांकडून मिळणाऱ्या उत्पन्नाची व्याख्या करा.
- महाराष्ट्र स्टेट प्रोफेशनल, ट्रेड, कॉलिंग्स अँड एम्प्लॉयमेंट ऍक्ट, 1975 अंतर्गत परिभाषित केल्याप्रमाणे 'पर्सन' या शब्दाचा अर्थ काय आहे, ते स्पष्ट करा.
- बचत आधारित वजावट म्हणजे काय ?
- 'असेसमेंट वर्ष' म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार 'असेसी' आणि 'पर्सन' यांच्यात काय फरक आहे ?
- भारतात जी.एस.टी कधी आणि का लागू करण्यात आला ?

प्र.2 खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(२ X ६ = १२ गुण)

- आयकर कायदा 1961 अंतर्गत मूल्यांकनाची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- ड्युअल जीएसटी मॉडेल काय आहे? त्याची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.
- हाऊस प्रॉपर्टी लीज व्यवहाराची संकल्पना आणि त्यावर कर आकारणी प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- व्यावसायिक कर आणि त्याची आकारणी ची क्रिया स्पष्ट करा.

प्र.3 खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(२ X ६ = १२ गुण)

- वोडाफोन लिमिटेड विरुद्ध युनियन ऑफ इंडिया प्रकरणाच्या निर्णयावर चर्चा करा आणि त्याचे समीक्षकीय विश्लेषण करा.
- सुश्री अमृता यांना सट्टा व्यवसायात तोटा झाला. तिला हा तोटा तिच्या सामान्य व्यवसायातील नफ्याशी जुळवून घेता येईल का ? दिलेल्या परिस्थिती वर सविस्तर चर्चा करा.



- c. मागील वर्षात, श्री आकाशला त्याच्या माजी नियोक्त्याकडून रु. 10,000 पेन्शन मिळाली आणि त्याच्या वर्तमान नियोक्त्याकडून पगार रु. 50,000 मिळाला. भारताच्या आयकर कायद्याच्या तरतुदी प्रमाणे 'पगार' या शीर्षकाखाली प्राप्त उत्पन्नाच्या बदलतेसाठी काय तरतुदी आहेत. तसेच, श्री आकाशने मिळवलेले यापैकी कोणते उत्पन्न मागील वर्षात आकारले जाईल, ते ओळखा आणि त्याचे कारण स्पष्ट करा.
- d. कु. सरिता यांनी रु. 30,000 चा माल, श्री अमोल यांना पुरवठा केला. जीएसटी कायद्यांतर्गत ही करपात्र घटना म्हणून गणली जाईल का, यावर, कारणांसह चर्चा करा.

प्र.४ खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(२ X १२ = २४ गुण)

- a. भारतीय जी.एस.टी कायद्याची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा आणि त्यांचे विश्लेषण करा.
- b. महाराष्ट्र राज्य व्यावसायिक, व्यापार, कॉलिंग आणि रोजगार कायदा, 1975 मधील विविध तरतुदींची चर्चा आणि विश्लेषण करा.
- c. आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार विविध वर्गांच्या मुल्यांकनांची निवासी स्थिती निश्चित करण्यासंबंधीच्या विविध तरतुदींची सविस्तर चर्चा करा.
- d. आयकर कायद्याच्या विविध तरतुदीनुसार उपलब्ध असलेल्या डिडक्शन आणि एक्सम्प्शन यांचे तपशीलवार विश्लेषण करा.



[Time: 2 Hours]

[ Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:**
1. Please read the Instructions carefully.
  2. Do not disclose your identity or mark any inscriptions, signages etc. anywhere on the answer sheets.

**Q.1**

Answer any six of the following:

- a) What do you understand by 'Multipoint Tax'?
- b) What is a 'Capital Expenditure'?
- c) Explain 'Perquisite'?
- d) What are 'Services' as per the GST?
- e) What kind of exemptions are available under the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975?
- f) What is an 'Advance Tax' as per the provisions of the Income Tax Act?
- g) What do you understand by the term 'Destination based Tax on Consumption' with reference to the GST?
- h) What are the various advantages of Direct Tax.
- i) Describe Assessment Year.
- j) What do you understand by the term 'Tax Evasion'?

12

**Q.2**

Answer any two of the following:

- 1) Explain the role and powers of the GST Council.
- 2) Discuss the various Authorities as mentioned in the Income Tax Act.
- 3) What is a 'Capital Gain'. Discuss the ways to determine its types and applicability as per the given provisions of the relevant Statute in India.
- 4) Discuss the various categories of persons who are liable to pay Professional Tax in Maharashtra as per the provisions of the relevant Statute in the State.

12

**Q.3**

Answer any two of the following:

- a. Comment on which of the following occurrences, the GST shall be applicable or not applicable and why:
  - i) Transportation of Medicines:
  - ii) Services provided by way of parking at Nagpur Railway Station.
  - iii) Ambulance Services provided by a private organization on payment of Petrol and Diesel charges by the patients or their relatives.
  - iv) Slaughtering of animals in a slaughter house.
  - v) Transportation of goods worth Rs. 1,300/- by a private transporter for its customer on payment of money.
- b. Ms. Albela is an international referee for professional Kabaddi games. She acts as a referee in an International match conducted by the Sports Authority of India for which she gets paid. She is also appointed as a referee for a charity match conducted by a Corporate Organisation but is been paid the fees as a referee for the said charity match. Determine providing elaborate reasons, whether Ms. Albela is required to pay

12



any GST for any or both the matches. Also, mention the relevant provisions of the GST Act?

- c. Petitioners of a group of litigants are all legal practitioners, two of them having enrolled as practitioners after retirement from service. Under Section 3 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975, the petitioners are liable to pay the profession tax upto Rs. 2,500/- per annum. The petitioners challenge the Constitutional validity of the above provision of the Act.

Discuss the validity of the petition and provisions of the Statute in the matter.

- d. Ms. Angeina retired from service in the year 2021-22. She received the arrears of salary pertaining to the Financial Year 2020-21 after retirement.
- State whether the arrears as received by Ms. Angelina are taxable. If so, when. Give reasons for your answer.
  - Is there any relief under the Income Tax Act for the receipt of arrears of salary.

Q.4

Answer any two of the following:

24

- Explain Assessment. Also, discuss powers of the Commissioner and Assessing Officers of the Income Tax.
- Explain the various types of GST in India. Discuss the distinguishing characteristics of each type of GST.
- Elaborately discuss the various characteristics and computation provisions related to 'Income from House Property' under the Income Tax Act.
- Discuss the various provisions related to 'Clubbing of Income', 'Set-off' and 'Carry forward' of losses as per the Income Tax Act in India.



Q.P.: 10010712

Paper / Subject Code: 37915 / Taxation Laws.

(मराठी रूपांतर)

(वेळ: २ तास)

[एकूण गुण: ६०]

- सुचना: १) कृपया सुचना काळजीपूर्वक वाचा  
२) उत्तरपत्रिकेवर कुठेही तुमची ओळख उघड करू नका किंवा कोणतेही शिलालेख, चिन्हे इत्यादी चिन्हांकित करू नका.

प्र. १

खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे द्या:

- 'मल्टी पॉईंट टॅक्स' म्हणजे काय?
- 'कॅपिटल एक्सपेंडिचर' म्हणजे काय?
- 'परकवीझीट' म्हणजे काय?
- जी. एस.टी नुसार 'सेवा' म्हणजे काय?
- महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, कॉलिंग आणि रोजगार कायदा, १९७५ अंतर्गत कोणत्या प्रकारची सूट उपलब्ध आहे?
- 'एंडव्हान्स टॅक्स' म्हणजे काय?
- जी. एस.टी च्या संदर्भात 'डिस्टिनेशन बेस्ड टॅक्स ऑन कन्झम्पशन' म्हणजे काय?
- प्रत्यक्ष कर आकारणीचे फायदे नोंदवा.
- 'मूल्यांकन वर्ष' म्हणजे काय?
- 'टॅक्स इन्वॉयजन' म्हणजे काय?

१२

प्र. २

खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या:

- जी. एस.टी कौन्सिलची भूमिका आणि अधिकार स्पष्ट करा.
- आयकर कायद्यात नमूद केल्याप्रमाणे विविध प्राधिकरणांची चर्चा करा.
- 'कॅपिटल गेन' म्हणजे काय. भारतातील संबंधित कायद्यातील दिलेल्या तरतुदीनुसार त्याचे प्रकार आणि लागूता निश्चित करण्याच्या पद्धतीवर चर्चा करा.
- राज्यातील संबंधित कायद्यातील तरतुदीनुसार महाराष्ट्रात व्यावसायिक कर भरण्यास जबाबदार असलेल्या व्यक्तींच्या विविध श्रेणींची चर्चा करा.

१२

प्र. ३

खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या:

- खालीलपैकी कोणत्या घटनांवर, जीएसटी लागू होईल की नाही आणि का लागू होईल ह्यावर टिप्पणी द्या.
  - औषधांची वाहतूक,
  - नागपूर रेल्वे स्टेशनवर पार्किंगच्या मागणी प्रदान केलेल्या सेवा,
  - रुग्ण किंवा त्यांच्या नातेवाईकांकडून पेट्रोल आणि डिझेलचे शुल्क भरून खाजगी संस्थेद्वारे प्रदान करण्यात येणारी रुग्णवाहिका सेवा,
  - कत्तलखान्यात करून देण्याची सेवा,
  - रु. १,३००/- च्या मालाची खाजगी वाहतूकदाराने त्याच्या ग्राहकाला पैसे भरल्यावर वाहतूक सेवा.

१२



- (ब) सुश्री अलबेला या व्यावसायिक कबड्डी खेळांच्या आंतरराष्ट्रीय पंच आहे. ती भारतीय क्रीडा प्राधिकरणाद्वारे आयोजित आंतरराष्ट्रीय सामन्यात पंच म्हणून काम करते ज्यासाठी तिला पैसे दिले जातात. तिला कॉर्पोरेट ऑर्गनायझेशनद्वारे आयोजित चॅरिटी मॅचसाठी रेफ्री म्हणून देखील नियुक्त केले जाते परंतु त्या चॅरिटी मॅचसाठी रेफ्री म्हणून फी दिली जाते.

सुश्री अलबेला कोणत्याही किंवा दोन्ही सामन्यांसाठी कोणताही जी.एस.टी भरणे आवश्यक आहे की नाही याची विस्तृत कारणे प्रदान. तसेच, जी.एस.टी कायद्यातील संबंधित तरतुदींचा उल्लेख करा?

- (क) याचिकाकर्त्यांच्या गटाचे याचिकाकर्ते सर्व कायदेशीर व्यवसायी आहेत, त्यापैकी दोघांनी सेवेतून निवृत्तीनंतर व्यवसायी म्हणून नोंदणी केली आहे. महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, कॉलिंग आणि रोजगार कायदा, १९७५ च्या कलम ३ अंतर्गत, याचिकाकर्ते रू. २,५००/- प्रतिवर्ष पर्यंत व्यवसाय कर भरण्यास जबाबदार आहेत. याचिकाकर्ते कायद्याच्या वरील अनुचूती च्या घटनात्मक वैधतेला आव्हान देतात. याचिकेची वैधता आणि या प्रकरणातील कायद्यातील तरतुदींची चर्चा करा.

- (ड) सुश्री अँजेलिना २०२१-२२ मध्ये सेवेतून निवृत्त झाल्या. तिला निवृत्तीनंतरच्या आर्थिक वर्ष २०२१-२२ शी संबंधित पगाराची थकबाकी मिळाली.

- १) सुश्री अँजेलिनाला मिळालेली थकबाकी करपात्र आहे का ते सांगा. असल्यास, केव्हा नसल्यास, तुमच्या उत्तराची कारणे द्या.
- २) पगाराच्या थकबाकीच्या प्राप्तीसाठी आयकर कायद्यांतर्गत काही सवलत आहे का? ह्यावर चर्चा करा.

प्र. ४

खालीलपैकी कोणत्याही दोनची उत्तरे द्या:

२४

- अ. मूल्यांकन चे वैशिष्ट्य स्पष्ट करा. तसेच, आयकर आयुक्त आणि मूल्यांकन अधिकारी यांच्या अधिकारांवर चर्चा करा.
- ब. भारतातील जी.एस.टी चे विविध प्रकार स्पष्ट करा. प्रत्येक प्रकारच्या जी.एस.टी च्या वैशिष्ट्यपूर्ण वैशिष्ट्यांची चर्चा करा.
- क. आयकर कायद्यांतर्गत 'घराच्या मालमतेतून उत्पन्न' शी संबंधित विविध वैशिष्ट्ये आणि गणना तरतुदींची सविस्तर चर्चा करा.
- ड. भारतातील आयकर कायदानुसार 'क्लबिंग ऑफ इन्कम', 'सेट-ऑफ' आणि 'कॅरी फॉरवर्ड' नुकसानाशी संबंधित विविध तरतुदींची चर्चा करा.



18/11/22

QP: 10010711

[Time: 3 Hrs ]

[ Marks:100 ]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B.
1. Please read the Instructions carefully
  2. Do not disclose your identity or mark any inscriptions, sign ages etc. anywhere on the answer sheets.

Q. 1

- a. What is T.D.S?
  - b. Describe Previous Year?
  - c. Enlist the implications of the 101<sup>st</sup> Constitutional Amendment of India, 2016 on the country's Taxation structure
  - d. Enlist the benefits of Indirect Taxation
  - e. What are the various types of Profession Tax Payers in Maharashtra?
  - f. What do you understand by the term 'Tax Planning'?
  - g. What is a 'Revenue Expenditure'?
  - h. Discuss the concept of 'Place of Effective Management of a Company' with respect to the residential status of a corporate entity as per the Income Tax Act, 1961
  - i. How are exports treated under the GST regime in India?
  - j. What kind of assesses are allowed depreciation of assets under the 'Written Down Value' method as per the provisions of the Income Tax Act, 1961?
- (20)

Q. 2

Answer Any Four of the following:

- a. Write a short note on Depreciation
  - b. Write a short note on the GST Council.
  - c. Write a short note on 'Clubbing of Income' as per the provisions of the Income Tax Act.
  - d. Write a short note on 'Setting off and Carrying forward of losses' as per the provisions of the Income Tax Act
  - e. Write a short note on Integrated GST.
  - f. What is the Consolidated Fund of India?
- (20)

Q. 3

Answer Any Two of the following :

- a) Petitioners of a group of litigants are all legal practitioners, two of them having enrolled as practitioners after retirement from service. Under Section 3 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975, the petitioners are liable to pay the profession tax upto Rs. 2,500/- per annum. The petitioners challenge the constitutional validity of the above provision I of the Act.  
Discuss the validity of the petition and provisions of the Statute in the matter
  - b. Ms. Angeiina retired from service in the year 2021-22. She received the arrears of salary pertaining to the Financial Year 2020-21 after retirement.
    - i. State whether the arrears as received by Ms. Angelina are taxable. If so, when. Give reasons for your answer.
    - ii. Is there any relief under the Income Tax Act for the receipt of arrears of salary?
- (12)



18/11/22

QP: 10010711

- c. ADP Sweets Ltd. is registered in Maharashtra and deals in supply of sweets from its shop in city "X". It has shops (units) in City "Y" and City "z" in Maharashtra and City "W" in Tamil Nadu. It transfers some of its stock from its shop in City "X" to its other units in Maharashtra (intra-state) and Tamil Nadu (inter-state). Determine providing elaborate reasons, whether such self-supplies within State and outside the State are taxable under Goods and Services Tax. Mention the relevant provisions of the GST Act?

**Q. 4 Answer Any Four of the following**

(48)

- a) Discuss the concept of Salary as provided under the Income Tax Act. Also, analyse the deductions available with respect to Salary Income
- b) Explain Assessment. Also, discuss Penalty as described under the provisions of the Section 271 of the Income Tax Act.
- c) Discuss the concept of 'Taxable Event' under the GST Act. Also, analyse the scope of the term 'Supply' and the necessary elements that constitute 'Supply' as per the GST Act.
- d) Critically analyse the various Constitutional provisions related to Taxation in India.
- e) What do you understand by the term 'Annual Value'? Discuss the various deductions that are available from the 'Annual Value' while computing the Income from House Property.
- f) Discuss the various provisions relating to the Residential Status of various kinds of assesses under the Income Tax Act, 1961

\*\*\*\*\*



18/11/22

QP: 10010711

[वेळ: ३ तास ]

[गुण: १००]

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: १. कृपया सूचना काळजीपूर्वक वाचा  
२. उत्तरपत्रिकेवर कुठेही तुमची ओळख उघड करू नका किंवा कोणतेही शिलालेख, चिन्हे इत्यादी चिन्हाकित करू नका..

प्र. १

- अ) टी. डी. एस म्हणजे काय?  
ब) प्रिवीयस इअर म्हणजे काय?  
क) भारताच्या १०१ व्या घटनादुरुस्ती, २०१६ चा देशाच्या कर आकारणी संरचनेवर परिणाम नोंदवा.  
ड) अप्रत्यक्ष कर आकारणी चे फायदे नोंदवा  
इ) महाराष्ट्रात विविध प्रकारचे व्यवसायिक कर करदाता ह्यांचे वर्णन करा.  
फ) 'टॅक्स प्लॅनिंग' या संज्ञेने तुम्हाला काय समजते  
ग) 'वेव्हन्यू एक्सपेंडिचर' म्हणजे काय?  
ह) आयकर कायदा, १९६१ नुसार कॉर्पोरेट घटकाच्या निवासी स्थितीच्या संदर्भात 'कंपनीच्या प्रभावी व्यवस्थापनाचे ठिकाण' या संकल्पनेची चर्चा करा.  
इ) भारतात जीएसटी अंतर्गत निर्यात ह्यांचे वर्णन करा.  
ज) आयकर कायदा, १९६१ च्या तरतुदीनुसार कोणत्या प्रकारच्या मुल्यांकनांना 'लिखित मूल्य' पद्धतीनुसार मालमत्तेचे अवमूल्यन करण्याची परवानगी आहे?

(२०)

प्र. २

खालीलपैकी कोणत्याही चारचे उत्तर द्या.

- अ) डिप्रेसिएशन वर टीप लिहा.  
ब) जी.एस.टी कौन्सिलवर एक टीप लिहा.  
क) आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार 'क्लबिंग ऑफ इन्कम' वर एक टीप लिहा.  
ड) आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार 'सेटिंग ऑफ आणि कॅरी फॉरवर्ड ऑफ लॉस' वर एक टीप लिहा.  
इ) एकात्मिक जी.एस.टी वर एक टीप लिहा.  
फ) भारताचा एकत्रित निधी म्हणजे काय?

(२०)

प्र. ३

खालीलपैकी कोणत्याही दोनचे उत्तर द्या:

- अ) याचिकाकर्त्याच्या गटाचे याचिकाकर्ते सर्व कायदेशीर व्यवसायी आहेत, त्यापैकी दोघांनी सेवेतून निवृत्तीनंतर व्यवसायी म्हणून नोंदणी केली आहे. महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, कॉलिंग आणि रोजगार कायदा, १९७५ च्या कलम ३ अंतर्गत, याचिकाकर्ते रु. २,५००/- प्रतिवर्ष पर्यंत व्यवसाय कर भरण्यास जबाबदार आहेत. याचिकाकर्ते कायद्याच्या वरील अनुसूची च्या घटनात्मक वैधतेला आव्हान देतात. याचिकेची वैधता आणि या प्रकरणातील कायद्यातील तरतुदीची चर्चा करा.

(१२)

10711

Page 3 of 4



18/11/22

QP: 10010711

ब) सुश्री अँजेलिना २०२१-२२ मध्ये सेवेतून निवृत्त झाल्या . तिच्या निवृत्तीनंतरच्या आर्थिक वर्ष २०२०-२१ शी संबंधित पगाराची थकबाकी मिळाली.

- सुश्री अँजेलिनाला मिळालेली थकबाकी कसपात्र आहे का ते सांगा. असल्यास , केव्हा नसल्यास, तुमच्या उत्तराची कारणे द्या.
- पगाराच्या थकबाकीच्या प्राप्तीसाठी आयकर कायद्यांतर्गत काही सवलत आहे का? ह्यावर चर्चा करा.

क) ऐ डी पी स्वीट्स लिमिटेड, हे महाराष्ट्रात नोंदणीकृत आहे आणि शहर "X" मधील दुकानातून मिठाईचा पुरवठा करते. त्याची महाराष्ट्रातील "Y" आणि शहर "Z" आणि तामिळनाडू शहर "W" मध्ये दुकाने (युनीट्स) आहेत. ते शहर "X" मधील दुकानातून महाराष्ट्र (इंटा स्टेट) आणि तामिळनाडू (इंटर स्टेट) मधील इतर युनिट्समध्ये त्याचा काही स्टॉक हस्तांतरित करते. जी. एस.टी कायद्यातील संबंधित तरतुदीचा उल्लेख करून राज्यांतर्गत आणि राज्याबाहेरील अशा स्वयं-पुरवठा वस्तू आणि सेवा कर अंतर्गत करपात्र आहेत की नाही, याची विस्तृत कारणे प्रदान करा.

प्र. ४ खालीलपैकी कोणत्याही चारची उत्तरे द्या.

(४८)

- आयकर कायद्यांतर्गत दिलेल्या वेतनाच्या संकल्पनेची चर्चा करा. तसेच, पगाराच्या उत्पन्नाच्या संदर्भात उपलब्ध कपातीचे विश्लेषण करा.
- आस्सेसमेंट चा अर्थ स्पष्ट करा. तसेच, आयकर कायद्याच्या कलम २७१ च्या तरतुदीनुसार वर्णन केल्यानुसार दंडाची चर्चा करा.
- जी.एस.टी कायद्यांतर्गत 'टॅक्सेबल इव्हेंट' या संकल्पनेची चर्चा करा. तसेच जी.एस.टी कायद्यानुसार 'पुरवठा' या शब्दाच्या व्याप्तीचे आणि आवश्यक घटकांचे विश्लेषण करा.
- भारतातील कर आकारणी संबंधित विविध घटनात्मक तरतुदींचे विश्लेषण करा.
- 'वार्षिक मूल्य' या संज्ञेने तुम्हाला काय समजते? घराच्या मालमत्तेतून मिळणाऱ्या उत्पन्नाची गणना करताना 'वार्षिक मूल्य' मधून उपलब्ध असलेल्या विविध कपातीची चर्चा करा.
- आयकर कायदा , १९६१ अंतर्गत विविध प्रकारच्या मूल्यांकनाच्या निवासी स्थितीशी संबंधित विविध तरतुदींची चर्चा करा.

\*\*\*\*\*



27/05/2022

G.P. 93749

LLB Sem-IV

BLU Sem-VIII

Xerox

①

Taxation Laws Paper 2022

[Total marks: 60]

20 MCQs – 1.5 Marks each = 30 Marks

1. What are the Five heads of Income under Income tax Act, 1961 ?

प्राप्तिकर कायदा, 1961 अंतर्गत उत्पन्नाची पाच प्रमुख तपशील कोणती आहेत ?

- Salary, House Property, Business & Profession, Capital Gains and other sources  
पगार, घराची मालमत्ता, व्यवसाय, भांडवली नफा आणि इतर स्रोत.
- Salary, Rent, Business & Profession, Capital Gains and other sources  
पगार, भाडे, व्यवसाय, भांडवली नफा आणि इतर स्रोत.
- Salary, Rent, Business & Profession, Capital Gains and Royalty  
पगार, भाडे, भांडवली नफा आणि रॉयल्टी
- Salary, House Property, Business & Profession, Capital Gains, and Dividend & Interest income  
पगार, घराची मालमत्ता, व्यवसाय, भांडवली नफा आणि लाभांश आणि व्याज उत्पन्न

2. A person exclusively engaged in supply goods that are not liable to tax is not liable for which of the following under the provisions of the GST Act.

जीएसटी कायद्याच्या तरतुदीनुसार खालीलपैकी कोणत्यासाठी करास जबाबदार नसलेल्या वस्तूच्या पुरवठ्यात गुंतलेली व्यक्ती जबाबदार नाही.

- Registration  
नोंदणी
- supplying tax free goods  
करमुक्त वस्तूंचा पुरवठा
- supplying tax free services  
करमुक्त सेवा पुरवणे
- buying taxable goods  
करपात्र वस्तू खरेदी करणे

3. Samarth HUF gifted a car to the son of the Karta for passing the 12th Boards Exam. Fair Market Value of the car is Rs. 3,00,000. Determine the tax implication in the hands of the recipient ?

12वी बोर्डाची परीक्षा उत्तीर्ण झाल्याबद्दल समर्थ HUF ने कर्ता च्या मुलाला कार भेट दिली. कारचे वाजवी बाजार मूल्य आहे रु. 3,00,000. प्राप्तकर्त्याच्या हातात कराचा परिणाम निश्चित करा ?

- Not taxable  
करपात्र नाही
- FMV is exceeding Rs. 50,000, hence, it is taxable as income from other sources

कारचे वाजवी बाजार मूल्य Rs. 50,000 पेक्षा जास्त असल्यास, हे इतर स्त्रोतांकडून मिळकत म्हणून करपात्र आहे



27/05/2022

2 LB Sem-IV

Q. No. 93749

BLS Sem-VIII

Taxation

c. Capital Gains  
भांडवली नफा

d. Whole amount is taxable as Income from other sources  
संपूर्ण रकम इतर स्रोतांकडून मिळकत म्हणून करपात्र आहे

4. Input Tax credit refers to credit of tax paid on what kind of supplies ?  
इनपुट टॅक्स क्रेडिट म्हणजे कोणत्या प्रकारच्या पुरवठ्यावर भरलेल्या कराचे क्रेडिट ?

a. Inward

इन्वर्ड

b. Outward

औटवर्ड

c. exempt

एक्साम्ट

d. Ineligible

अपात्र

5. Rajesh is employed as the Sales head of a Soft drink Company, he receives a car from a distributor. The value of the car is estimated at Rs. 3,00,000. What is the tax implication in the hands of Rajesh ?

राजेश एका सॉफ्ट ड्रिंक कंपनीत सेल्स हेड म्हणून नोकरीला आहे, त्याला वितरकाकडून कार मिळते. कारची किंमत अंदाजे रु. 3,00,000 आहे. राजेशच्या हातात कराचा काय परिणाम निश्चित करा ?

a. Taxable as income from other sources

इतर स्रोतांकडून मिळणारे उत्पन्न म्हणून करपात्र

b. Taxable as Capital Gains

भांडवली नफा म्हणून करपात्र

c. Not taxable

करपात्र नाही

d. Taxable as Income from Salary

पगारातून मिळकत म्हणून करपात्र

6. The President shall, within sixty days from the date of commencement of the Constitution (101 Amendment) Act, 2016, by order, constitute a Council to be called the Goods and Services Tax Council under which of the following Article:

राष्ट्रपती, संविधान (101 दुरुस्ती) कायदा, 2016 सुरू झाल्याच्या तारखेपासून साठ दिवसांच्या आत, ऑर्डरद्वारे, खालीलपैकी कोणत्या कलमाखाली वस्तू आणि सेवा कर परिषद नावाने एक परिषद स्थापन करतील:

a. Article 279 A

A 279 A

b. Article 269 A

A 269 A

c. Article 246 A

A 246 A

d. Article 277 A

A 277



27/05/2022

UB Sem-IV

R.P. 93749

BL Sem-VIII

Taxation

10. Section 27A of Maharashtra State Professional, Trade, Callings and Employment Act, 1975 provides exemption from payment of professional Tax to which of following ?

महाराष्ट्र स्टेट प्रोफेशनल, ट्रेड, कॉलिंग आणि एम्प्लॉयमेंट ऍक्ट, 1975 चे कलम 27A, खालीलपैकी कोणते तपशील ला व्यावसायिक कर भरण्यापासून सूट देते ?

a. Members of defence forces

संरक्षण दलाचे सदस्य

b. The badli workers in the textile industry

कापड उद्योगातील बदली कामगार.

c. The persons who have completed the age of 65 years

ज्या व्यक्तींनी वयाची ६५ वर्षे पूर्ण केली आहेत.

d. All the above

वरील सर्व

11. What is the rate of Standard deduction on Net Annual Value of the House property under section 24(a) of the Income tax Act, 1961?

आयकर कायदा, 1961 च्या कलम 24(A) अंतर्गत घराच्या मालमत्तेच्या निव्वळ वार्षिक मूल्यावरील मानक वजावटीचा दर किती आहे?

a. 20 %

20 %

b. 25 %

25 %

c. 30%

30%

d. 35 %

35 %

12. As per the provisions of the GST, the 'Time of supply' refers to which of the following ?

4



27/05/2022

LLB Sem-IV

Q.P. 93749

BL Sem-VIII

Taxation

जीएसटीच्या तरतुदीनुसार, 'पुरवठ्याची वेळ' खालीलपैकी कोणत्याचा संदर्भ देते?

a. When goods are really supplied

जेव्हा वस्तू खरोखरच पुरवल्या जातात

b. When tax is collected

जेव्हा कर गोळा केला जातो

c. Time of transfer of goods

वस्तूच्या हस्तांतरणाची वेळ

d. When tax becomes due

जेव्हा कर देय होईल

13. Inter-state trade is presently subject to which of the following ?

आंतरराज्यीय व्यापार सध्या खालीलपैकी कशाच्या अधीन आहे ?

a. SGST + CGST

SGST + CGST

b. CGST + IGST

CGST + IGST

c. Integrated GST

इंटीग्रेटेड GST

d. UTGST + IGST

UTGST + IGST

14. What is the maximum amount of entertainment allowance permissible as deduction for a Non Governmental employee ?

a. Rs. 5000

Rs. 5000

b. 1/5<sup>th</sup> of Basic Salary

मूळ वेतनाचा 1/5

c. The Actual amount

वास्तविक रक्कम

d. It is not deductible

वजावट ची सोय मिळणार नाही

15. Before which forum does an appeal against an order of the Assessing Officer under the Income Tax Act rules lie ?



27/05/2022

LLB Sem-IV

B.P. 93749

BLS Sem-VIII

Taxation

आयकर कायद्याच्या नियमांतर्गत मूल्यांकन अधिकाऱ्याच्या आदेशाविरुद्ध अपील कोणत्या मंचासमोर करायची सोय आहे ?

a. Commissioner of Income tax (Appeals)

आयकर आयुक्त (अपील)

b. Income tax Appellate Tribunal

आयकर अपील न्यायाधिकरण

c. High Court

उच्च न्यायालय

d. Supreme Court

सर्वोच्च न्यायालय

16. Which is the Previous Year to the Assessment Year 2019-20 under Income tax Act, 1961?

आयकर कायदा, 1961 अंतर्गत मूल्यांकन वर्ष 2019-20 चे मागील वर्ष कोणते आहे ?

a. Previous Year ended March 31, 2020

मागील वर्ष जे 31 मार्च 2020 रोजी संपले

b. Calendar Year ended December 31, 2019

कॅलेंडर वर्ष जे 31 डिसेंबर 2019 रोजी संपले

c. Previous Year ended March 31, 2019

मागील वर्ष जे 31 मार्च 2019 रोजी संपले

d. Previous Year ended March 31, 2021

मागील वर्ष जे 31 मार्च 2021 रोजी संपले

17. What is the Tax implication of the liquidated damages received by a company from a supplier of plant for failure to comply within the stipulated time ?

विहित वेळेत पालन न केल्यामुळे कंपनीला प्लांटच्या पुरवठादाराकडून मिळालेल्या लिक्विडेटेड नुकसानीचा कर कसं धरला जाईल ?

a. Capital Receipt

भांडवली पावती

b. Revenue receipt

महसुलाची पावती

c. Deferred revenue receipt

स्थगित महसूल पावती



27/05/2022

LLB Sem-IV

Q.P. 93749

BLS Sem-VIII

Taxation

d. Income in the year of failure to comply

पालन करण्यात अयशस्वी झाल्याच्या वर्षातील उत्पन्न

18. Goods and Service Tax is what kind of Tax regime ?

वस्तू आणि सेवा कर ही कोणत्या प्रकारची कर व्यवस्था आहे ?

a. Single Point Tax

सिंगल पॉइंट कर

b. Multipoint Tax

मल्टीपॉइंट कर

c. Regressive Tax

प्रतिगामी कर

d. Optional Tax

पर्यायी कर

19. The term "Goods" under the CGST Act 2017 does not include which of the following ?

CGST कायदा 2017 अंतर्गत "वस्तू" या शब्दात खालीलपैकी कश्याचा समावेश नाही ?

a. Growing Crops

पिके

b. Grass

गवत

c. Actionable Claim

कृतीयोग्य दावा

d. Money

पैसा

20. The first Committee to design GST model was headed by which of the following experts ?

जीएसटी मॉडेलची रचना करण्याची पहिली समिती खालीलपैकी कोणत्या तज्ञांच्या अध्यक्षतेखाली होती ?

a. Vijay Kelkar

विजय केळकर

b. Dr. Manmohan Singh

डॉ मनमोहन सिंग

c. Shashi Tharoor

शाशी थारूर

d. Nirmala Sitharaman

निर्मला सीतारामन

7

F398EFC1F13F4B2A267CB6C11E00DF06



शशी थरूर

d. Nirmala Sitharaman

निर्मला सीतारामन

**Descriptive Questions:** [Attempt all Questions for 3 marks each = 30 marks]

1. Explain 3 deductions under Chapter VI A of the Income-tax Act, 1961.  
आयकर कायदा, 1961 च्या अध्याय VI A अंतर्गत 3 कपातीचे स्पष्टीकरण द्या.
2. Write a note on Agricultural Income under the Income-tax Act, 1961.  
आयकर कायदा, 1961 अंतर्गत कृषी उत्पन्नावर एक टीप लिहा.
3. Explain the role and the functioning of the GST Council.  
जी.एस.टी कौन्सिलची भूमिका आणि कार्यपद्धती स्पष्ट करा.
4. Write a note on Return of Income the Income-tax Act, 1961.  
आयकर कायदा, 1961 च्या उत्पन्नाच्या परताव्यावर एक टीप लिहा.
5. What is GST? Explain the objectives of introduction and implementation of GST nationwide.  
जी.एस.टी म्हणजे काय ? देशभरात जी.एस.टी लागू करण्याची आणि अंमलबजावणीची उद्दिष्टे स्पष्ट करा.
6. Explain computation of Long-term Capital Gains on immovable property.  
स्थावर मालमत्तेवर दीर्घकालीन भांडवली नफ्यांची गणना स्पष्ट करा.
7. Explain the pre-requisites of availing the benefit of the composition scheme under GST.  
जी.एस.टी अंतर्गत कंपोजिशन स्कीमचा लाभ घेण्यासाठी पूर्व-आवश्यकता स्पष्ट करा.
8. Mention the deductions under section 24 of the Income-tax Act, 1961.  
आयकर कायदा, 1961 च्या कलम 24 अंतर्गत कपातीचा उल्लेख करा.
9. Explain Tax Liability on Composite and Mixed Supply as per the GST regulations.  
जी.एस.टी नियमानुसार संयुक्त आणि मिश्रित पुरवठ्यावरील कर दायित्व स्पष्ट करा.
10. Explain the term, 'Supply' under the purview of the CGST Act 2017.  
जी.एस.टी कायदा 2017 च्या कक्षेत 'पुरवठा' या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा.



28/11/2019

LLB sem-IV  
BLS sem-VIII

Time: 3 Hours

Total Marks: 100

N. B. : Answer the questions as per instruction  
Figures to the right indicate full marks allotted.

- Q.1 Write Short Answers (Not more than two sentences):- 20
- What is "Self Occupied Property" under the Income Tax Act?
  - Define the term "Person" under the Income Tax Act.
  - Write any two intangible assets eligible for depreciation.
  - What is "Defective Return" under the Income Tax Act?
  - What is "Resale" under the MVAT Act?
  - Define "Appropriate State" under the CST Act.
  - What is "Jewellery" under the Income Tax Act?
  - What is "Charitable Purpose" under the Income Tax Act?
  - Define "Goods" under the MVAT Act.
  - Define "Co-operative Society" under the Income Tax Act.
- Q. 2 Write short notes on (any four):- 20
- Agricultural Income
  - Presumptive Income for Professionals
  - Tax Invoice
  - Loss under the Income Tax Act
  - Collection of Tax at Source
  - Sale Price and Purchase Price under the MVAT Act
- Q. 3 Answer with giving reasons (any two) - 12
- State the heads of income under which the following incomes are included -
    - Pension received from the former employer
    - Salary received from the present employer
  - State whether the following purchases are eligible for set off under the MVAT Act -
    - Purchases of inputs for manufacture of taxable goods.
    - Purchases of taxable goods for resale
  - Mr. Mohan has sought your advice on the following matters -
    - He has sold some shares resulting in loss. He wants to adjust this loss against his salary income.
    - He has received arrears of salary for last five years. Is there any way to claim relief from tax liability?
- Q. 4 Answer the following elaboratory (any four) - 48
- What is residential status? State how it is determined and discuss its effect on tax liability
  - Explain the provisions relating to computation of income under the head "Salaries".
  - Discuss the provisions relating to audit under the MVAT Act.
  - Explain "Sale or purchase in the course of interstate trade or commerce" and "Sale outside a state"
  - Define "Dealer". When a dealer becomes liable to pay tax under the MVAT Act?
  - Explain any three deductions under Chapter VI-A.



मराठी रुपांतर

३ तास

एकुण गुण १००

सूचना : सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १ संक्षिप्त उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे "स्वतः निवासासाठी वापरलेली मालमत्ता" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "व्यक्ती" या संज्ञेची व्याख्या लिहा.
- घसारा आकारणीकरीता पात्र असलेल्या कोणत्याही दोन अमूर्त मालमत्ता लिहा.
- आयकर कायद्याप्रमाणे "सदोष विवरणपत्र" म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "फेरविक्री" म्हणजे काय ?
- केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे "योग्य राज्य" या संज्ञेची व्याख्या लिहा.
- आयकर कायद्याप्रमाणे "दागिने" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "धर्मादाय हेतू" म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "माले" या संज्ञेची व्याख्या लिहा.
- आयकर कायद्याप्रमाणे "सहकारी संस्था" या संज्ञेची व्याख्या लिहा.

प्र. २. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

- शेतीउत्पन्न
- व्यावसायिकांकरीता गृहित उत्पन्न
- टॅक्स इन्व्हॉईस
- आयकर कायद्याप्रमाणे नुकसान
- मुळातून करवसुली
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे विक्री किंमत आणि खरेदी किंमत

प्र. ३. खालील प्रश्नांची सकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :-

- खालील उत्पन्ने उत्पन्नाच्या कोणत्या शीर्षकाखाली समाविष्ट होतात ते लिहा -
  - पूर्वीच्या मालकाकडून मिळालेले निवृत्तीवेतन
  - सध्याच्या मालकाकडून मिळालेले वेतन
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायदानुसार खालील खरेदी सेट ऑफ करीता पात्र आहे का ते लिहा -
  - करपात्र मालाच्या उत्पादनाकरीता कच्च्या मालाची खरेदी
  - फेरविक्रीकरीता करपात्र मालाची खरेदी
- श्री. मोहन यानी खालील बाबतीत आपला सल्ला मागितला आहे -
  - त्यानी काही समभाग विकल्याने नुकसान झाले आहे. सदर नुकसान ते वेतनापासूनच्या उत्पन्नामधून वजा करू इच्छितात.
  - मागील पाच वर्षांची वेतनाची थकबाकी त्यांना प्राप्त झाली आहे. याबाबत करदेयतेमधून सवलत मिळण्याचा काही मार्ग आहे का ?



प्र. ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार) :-

- अ) निवासी स्थिती म्हणजे काय ? ती कशी निश्चित केली जाते ते लिहा आणि निवासी स्थितीच्या करदेयतेवर होणा-या परिणामांची चर्चा करा.
- ब) “ वेतन ” या शीर्षकाखालील उत्पन्नाची गणना करण्यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- क) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याखालील ऑडीटसंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- ड) “ आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी ” आणि “ राज्याबाहेरील विक्री ” स्पष्ट करा.
- इ) “ व्यापारी ” या संज्ञेची व्याख्या लिहा. महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याखाली कर भरण्यास व्यापारी कधी पात्र होतो ?
- फ) प्रकरण सहा - अ खालील कोणत्याही तीन वजावटी स्पष्ट करा.



LCR  
BLS

BLS  
VIII

Q.P. Code: 40049

14/12/18

(3 Hours)

[Total Marks: 100]

N. B. : Answer the questions as per instruction  
Figures to the right indicate full marks allotted.

Q.1 Write Short Answers (Not more than two sentences) :-

- a) State how the residential status of a company is determined under the Income Tax Act?
- b) What is the meaning of the term "Assessee" under the Income Tax Act?
- c) What is "Charitable Purpose" under the Income Tax Act?
- d) Who is an importer under the MVAT Act?
- e) What is "Long Term Capital Gain"?
- f) What is "Annual Value" under the Income Tax Act?
- g) What is "Turnover of Sales" under the MVAT Act?
- h) What is "Place of Business" under the CST Act?
- i) What is "Permanent Account Number" under the Income Tax Act?
- j) What is "Business" under the MVAT Act?

20

Q. 2 Write short notes on (any four) :-

- a) Self Occupied Property
- b) Goods under the MVAT Act
- c) Return of Income
- d) Collection of Tax at Source under the Income Tax Act
- e) Works Contract under the MVAT Act
- f) Agricultural Income

20

Q. 3 Answer with giving reasons (any two) :-

- a) i) Dr. Vijaykumar, a renowned doctor, delivered some guest lectures in a medical college. Under which head of income, the remuneration for guest lectures is taxable?
- ii) Mr. Santoshkumar, a salaried employee incurred some loss in share trading. Whether this loss can be deducted from his salary income for the purpose of taxation?
- b) State whether a firm registered under the MVAT Act can claim set off of tax paid on the purchases of the following goods from their tax liability:-
  - i) Taxable goods purchased as packing material
  - ii) Taxable goods purchased for resale
  - iii) Taxable goods purchased as fuel
- c) State whether the following transactions amount to "Sale" under the MVAT Act -
  - i) Stock transfer from head office to branch
  - ii) Pledge of goods
  - iii) Lease of goods

12

Q. 4 Answer the following laboratory (any four) :-

- a) State the provisions about computation of "Capital Gains"
- b) Explain the provisions relating to clubbing of income.
- c) Define "Dealer". Explain the liability for registration of a dealer.
- d) Explain "Sale or purchase in the course of interstate trade or commerce" and "Sale outside a state".
- e) State the provisions relating to audit under the MVAT Act.
- f) Explain the provisions relating to computation of income under the head "Salaries".

48

TURN OVER



मराठी रुपांतर  
(३ तास)

(एकूण गुण: १००)

सूचना : सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा :  
उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १ संक्षिप्त उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे कंपनीची निवासी स्थिती कशी निश्चित केली जाते ते लिहा.
- आयकर कायद्याप्रमाणे " करदाता " या संज्ञेचा अर्थ काय आहे ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे " धर्मादाय हेतू " म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे आयातदार कोण आहे ?
- " दीर्घकालीन भांडवली लाभ " म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे " वार्षिक मूल्य " म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे " विक्रीची उलाढाल " म्हणजे काय ?
- केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे " धंद्याचे ठिकाण " म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे " कायम खाते क्रमांक " म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे " धंदा " म्हणजे काय ?

प्र. २. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

- स्वतः निवासासाठी वापरलेली मालमत्ता
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे माल
- उत्पन्नाचे विवरणपत्र
- आयकर कायद्याप्रमाणे मुळातून करवसुली
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे कार्यकंत्राट
- शेतीउत्पन्न

प्र. ३. खालील प्रश्नांची सकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :-

- डॉ. विजयकुमार या प्रसिद्ध डॉक्टरांनी एका वैद्यकिय महाविद्यालयात अतिथी म्हणून व्याख्यान सादर केले. सदर व्याख्यानाचे मानधन उत्पन्नाच्या कोणत्या शीर्षकाखाली करपात्र आहे ?
- समभागांच्या व्यवहारात श्री. संतोषकुमार या एका पगारदार व्यक्तीला काही नुकसान झाले. करआकारणीकरीता सदर नुकसान वेतनापासूनच्या उत्पन्नामधून वजा करता येईल का ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याखाली नोंदीत संस्था त्यांच्या करदेयतमधून खालील मालाच्या खरेदीवर भरलेला कर वजा करू शकते का ते सांगा -
  - वेष्टनसाहित्य म्हणून करपात्र मालाची खरेदी
  - फेरविक्रीकरीता करपात्र मालाची खरेदी
  - इंधन म्हणून करपात्र मालाची खरेदी

TURN OVER



क) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे खालील व्यवहार " विक्री " समजले जातील का ते सांगा -

- १) मुख्यालयाकडून शाखेला मालाचे हस्तांतरण
- २) माल गहाण ठेवणे
- ३) माल भाड्याने देणे

प्र. ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार) :-

- अ) " भांडवली लाभाची " गणना करण्याबाबतच्या तरतुदी लिहा.
- ब) करआकारणीकरीता उत्पन्न अन्य व्यक्तीच्या उत्पन्नात मिळविण्यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- क) " व्यापारी " या संज्ञेची व्याख्या लिहा. व्यापा-याची नोंदणीसंबंधीची जबाबदारी स्पष्ट करा.
- ड) " आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी " आणि " राज्याबाहेरील विक्री " स्पष्ट करा.
- इ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याखालील ऑडीटसंबंधीच्या तरतुदी लिहा.
- फ) " वेतन " या शीर्षकाखालील उत्पन्नाच्या गणनेसंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.



11/6/2018

# Taxation

UB Sem - IV

BLS Sem - VIII

(3 Hours)

O.P. Code: 40047

[Total Marks: 100]

N. B. : Answer the questions as per instruction  
Figures to the right indicate full marks allotted.

- Q.1 Write Short Answers (Not more than two sentences) :-
- a) What is "Short Term Capital Asset" under the Income Tax Act?
  - b) What is "Annual Value" under the Income Tax Act?
  - c) Define the term "Goods" under the MVAT Act.
  - d) State when an individual is treated as resident in India.
  - e) What is the meaning of "Assessment" under the Income Tax Act?
  - f) Define "Importer" under the MVAT Act.
  - g) What is "Crossing the Customs Frontiers of India" under the CST Act?
  - h) What is "Deemed Let Out Property" under the Income Tax Act?
  - i) What is the meaning of "Firm" under the Income Tax Act?
  - j) What is "Resale" under the MVAT Act?

20

- Q.2 Write short notes on (any four) :-
- a) Transfer
  - b) Let Out Property
  - c) Sale and Sale Price under the MVAT Act
  - d) Income
  - e) Depreciation
  - f) Tax Invoice

20

- Q.3 Answer with giving reasons (any two) :-
- a) i) Mr. Rohan filed his return of income. Later he discovered a wrong statement in it. Advise him about how to correct it.
  - ii) Mr. Sukumar has incurred loss in speculative transactions. Can he adjust this loss against the profit from his normal business?
  - b) State whether the following purchases are eligible for set off under the MVAT Act -
    - i) Interstate purchases of taxable goods for resale
    - ii) Intrastate purchases of taxable goods for resale
    - iii) Intrastate purchases of taxable goods for manufacture of taxfree goods.
  - c) State whether the following transactions amount to "Sale" under the MVAT Act -
    - i) Sale of old capital goods as scrap
    - ii) Sale of damaged raw material as scrap
    - iii) Sale of finished goods through mercantile agent.

12

- Q.4 Answer the following elaboratory (any four) :-
- a) Discuss various sales tax authorities.
  - b) Explain "Sale or purchase in the course of interstate trade or commerce" and "Sale outside a state".
  - c) Discuss computation of income under the head "Income from Other Sources".
  - d) Discuss any three deductions under Chapter VI-A.
  - e) State the provisions relating to registration under the MVAT Act.
  - f) Discuss computation of income under the head "Salaries".

48

TURN OVER



मराठी रुपांतर  
(३ तास)

(एकूण गुण: १००)

सूचना : सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा :  
उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १ संक्षिप्त उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे " अल्पकालीन भांडवली मालमत्ता " म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे " वार्षिक मूल्य " म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे " माल " या संज्ञेची व्याख्या लिहा.
- नैसर्गिक व्यक्ती केव्हा भारतात निवासी समजली जाते ते सांगा.
- आयकर कायद्याप्रमाणे " करआकारणी " याचा अर्थ काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे " आयातदार " याची व्याख्या लिहा.
- केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे " भारताची कस्टम सरहद्द पार करणे " म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे " गृहित भाड्याने दिलेली मालमत्ता " म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे " भागीदारी संस्था " याचा अर्थ काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे " फेरविक्री " याचा अर्थ काय ?

प्र. २. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

- हस्तांतरण
- भाड्याने दिलेली गृहसंपत्ती
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे विक्री आणि विक्रीची किंमत
- उत्पन्न
- घसारा
- टॅक्स इन्व्हॉइस

प्र. ३. खालील प्रश्नांची सकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :-

- श्री. रोहन यांनी त्यांचे उत्पन्नाचे विवरणपत्र सादर केले. त्यानंतर त्यांना त्यामध्ये एक चूक लक्षात आली. ती चूक दुरुस्त करण्याबाबत त्यांना मार्गदर्शन करा.
- सट्टेबाजीच्या व्यवहारात श्री. सुकुमार यांना नुकसान झाले आहे. त्यांच्या सामान्य धंद्यातील नफ्यातून ते सदर नुकसान वजा करू शकतात का ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्यानुसार खालील खरेदी सेट ऑफ करीता पात्र आहे का ते सांगा -
  - फेरविक्रीकरीता राज्याबाहेरून करपात्र मालाची खरेदी
  - फेरविक्रीकरीता राज्यांतर्गत करपात्र मालाची खरेदी
  - करमाफ मालाच्या उत्पादनाकरीता राज्यांतर्गत करपात्र मालाची खरेदी

TURN OVER



- क) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे खालील व्यवहार " विक्री " समजले जातील का ते सांगा -
- १) जुन्या भांडवली मालाची भंगार म्हणून विक्री
  - २) खराब झालेल्या कच्च्या मालाची भंगार म्हणून विक्री
  - ३) व्यापारातील प्रतिनिधीमार्फत पक्क्या मालाची विक्री

प्र. ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार)

- अ) विविध विक्रीकर अधिकारी याची चर्चा करा.
- ब) " आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी " आणि " राज्याबाहेरील विक्री " स्पष्ट करा.
- क) " अन्य मार्गांनी मिळालेले उत्पन्न " या शीर्षकाखालील उत्पन्नाच्या गणनेची चर्चा करा.
- ड) प्रकरण सहा - अ मधील कोणत्याही तीन वजावटीची चर्चा करा.
- इ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याखाली नोंदणीसंबंधीच्या तरतुदी लिहा.
- फ) " वेतन " या शीर्षकाखालील उत्पन्नाच्या गणनेसंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.



[Time: Three Hours]

[Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Answer the questions as per instruction.
  2. Figures to the right indicate full marks allotted.

- Q.1** Write Short Answers (Not more than two sentences):- 20
- a) What is "Long Term Capital Asset" under the Income Tax Act?
  - b) Define "Assessment Year" and "Previous Year" under the Income Tax Act.
  - c) Define "Goods" under the MVAT Act.
  - d) What is "Alternate Minimum Tax" under the Income Tax Act?
  - e) State the meaning of "Cost Inflation Index" under the Income Tax Act.
  - f) Define "Agriculturist" under the MVAT Act.
  - g) What is "Appropriate Government" under the CST Act?
  - h) What is "Manufacture" under the MVAT Act?
  - i) What is "Collection of Tax at Source" under the Income Tax Act?
  - j) What is "Jewellery" under the Income Tax Act?
- Q.2** Write short notes on (any four):- 20
- a) Return of Income
  - b) Tax Return Preparer
  - c) Schedules to the MVAT Act
  - d) Capital Asset and Transfer
  - e) Works Contract under the MVAT Act
  - f) Perquisites
- Q.3** Answer with giving reasons (any two):- 12
- a) State whether the following are "Goods" under the MVAT Act –
    - i) Lottery Tickets
    - ii) Electricity
    - iii) Equity Shares
  - b) State whether the following transactions amount to "sale" under the MVAT Act –
    - i) Pledge of Goods
    - ii) Transfer of goods from Head Office to Branch
    - iii) Supply of foodstuffs in canteen
  - c) i) Mr. Sohan is carrying on a business of retail trade having annual turnover of Rs. 20 lakh. Can he offer income from the business on presumptive basis? If yes, what is the amount of income to be offered?  
 ii) Mr. Rohan received shares worth Rs. 1 lakh from his father without consideration. Whether this gift is taxable?
- Q.4** Answer the following elaboratory (any four):- 48
- a) Explain the provisions about registration under the MVAT Act.
  - b) Discuss computation of income under the head "Income from House Property".
  - c) Explain "sale or purchase in the course of export" and "sale or purchase in the course of interstate trade or commerce".
  - d) Explain the procedure of Income Tax Appellate Tribunal.
  - e) Discuss various authorities under the MVAT Act.
  - f) Explain any six items of income that do not form part of total income.



[वेळ: ३तास]

[गुण: १००]

- सूचना: १. सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा .  
२. उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १. संक्षिप्त उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे "दीर्घकालीन भांडवली मालमत्ता" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "करआकारणी वर्ष" आणि "पूर्ववर्ष" यांची व्याख्या द्या.
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "माल" या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- आयकर कायद्याप्रमाणे "पर्यायी किमान कर" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "भाववाढ निर्देशांक" या संज्ञेचा अर्थ लिहा.
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "शेतकरी" या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे "योग्य राज्य" म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "उत्पादन" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "मुळातून करवसुली" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "दागदागिने" म्हणजे काय ?

प्र. २. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

- उत्पन्नाचे विवरणपत्र
- कर विवरणपत्र तयार करणारा
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याची परिशिष्ट
- भांडवली मालमत्ता आणि हस्तांतरण
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे कार्यकर्त्राट
- सोयीसुविधा

प्र. ३. खालील प्रश्नांची सकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :-

- अ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे खालील गोष्टी "माल" समजल्या जातील का ते सांगा -

- लॉटरी तिकीट
- वीज
- समभाग

- ब) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे खालील व्यवहार "विक्री" समजले जातील का ते सांगा -

- माल ताबेगहाण ठेवणे
- प्रधान कार्यालयाकडून शाखेला मालाचे हस्तांतरण
- कॅटीनमध्ये खाद्यपदार्थांचा पुरवठा

- क) १) श्री. सोहन हे किरकोळ व्यापार करीत असून त्यांची वार्षिक उलाढाल रु. २० लाख आहे. ते गृहीतपद्धतीने उत्पन्न घोषित करू शकतील का ? उत्तर होय असल्यास, घोषित करावयाच्या उत्पन्नाचा रक्कम किती होईल?  
२) श्री. रोहन यांना त्यांच्या वडिलांकडून रु. १ लाख मूल्याचे भाग भेट म्हणून मिळाले. सदर भेट करपात्र आहे का ?



प्र. ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार) :-

- अ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे नोंदणीबाबतच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- ब) "गृहसंपत्तीपासूनचे उत्पन्न" या शीर्षकाखालील उत्पन्नाची चर्चा करा.
- क) केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे "मालाची निर्यात होताना झालेली विक्री अथवा खरेदी" आणि "आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी" स्पष्ट करा.
- ड) आयकर अपिलीय लवादाची कार्यपद्धत स्पष्ट करा.
- इ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे विविध अधिकारी यांची चर्चा करा.
- फ) एकूण उत्पन्नात समाविष्ट न होणारी कोणतीही सहा उत्पन्ने स्पष्ट करा.



Q.P. Code :03658

[Time: Three Hours]

[Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. Answer the questions as per instruction.  
2. Figures to the right indicate full marks allotted.

Q.1 Write Short Answers (Not more than two sentences):-

- a) Define "Assessee" under the Income Tax Act.
- b) Define "Block of Assets" under the Income Tax Act.
- c) What is "Speculation Business" under the Income Tax Act?
- d) What is the rate of tax on packing material under the MVAT Act?
- e) What is "Crossing the Customs Frontiers of India" under the CST Act?
- f) What is "Belated Return" under the Income Tax Act?
- g) Define "Resale" under the MVAT Act.
- h) Define "Manufacture" under the MVAT Act.
- i) What is "Minimum Alternate Tax" under the Income Tax Act?
- j) What is "Tax on Distributed Profits" under the Income Tax Act?

20

Q.2 Write short notes on (any four):-

- a) Check Post
- b) Income from Other Sources
- c) Income Tax Appellate Tribunal
- d) Tax Invoice
- e) Deemed Let Out Property
- f) Deduction of Tax at Source under the MVAT Act

20

Q.3 Answer with giving reasons (any two):-

- a) State whether the following assets are Capital Assets under the Income Tax Act -
  - i) Stock in trade
  - ii) Personal Jewellery
  - iii) Goodwill
- b) State whether the following are "goods" under the MVAT Act -
  - i) Newspapers
  - ii) Shares
  - iii) Live stock
- c) State whether the following purchases from registered dealers are eligible for set off under the MVAT Act -
  - i) purchases of taxable goods for resale
  - ii) purchases of taxable goods as packing material for taxable goods
  - iii) purchases of taxable goods being motor car as capital asset for business

12

Q.4 Answer the following elaboratory (any four):-

- a) Discuss computation of income under the head "Salaries".
- b) Explain carry forward and set off of losses.
- c) Define the term "Dealer". State when a dealer becomes liable to pay tax.
- d) State the provisions about audit under the MVAT Act.
- e) Discuss the rules regarding residential status. Also state the importance of residential status in determining tax liability.
- f) Discuss "sale or purchase in the course of interstate trade or commerce" and "sale outside a state".

48



[वेळ: ३तास]

[गुण: १००]

- सूचना: १. सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा :  
२. उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात

प्र. १. संक्षिप्त उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे " करदाता " या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- आयकर कायद्याप्रमाणे " ब्लॉक ऑफ असेट्स " या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- आयकर कायद्याप्रमाणे " सट्टेबाजीचा धंदा " म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे पॅकींग मटेरीयलवर कराचा दर काय आहे ?
- केंद्रिय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे " भारताची कस्टम सरहद्द पार करणे " म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे " विलंबीत विवरणपत्र " म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे " फेरविक्री " या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे " उत्पादन " या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- आयकर कायद्याप्रमाणे " किमान पर्यायी कर " म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे " वितरीत नफ्यावरील कर " म्हणजे काय ?

प्र. २. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

- चेक पोस्ट
- अन्य मार्गानी मिळालेले उत्पन्न
- आयकर अपिलीय लवाद
- टॅक्स इन्व्हॉईस
- गृहीत भाड्याने दिलेली गृहसंपत्ती
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे भुळातून करकप्पात

प्र. ३. खालील प्रश्नांची संकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे खालील मालमत्ता भांडवली मालमत्ता आहेत का ते सांगा -
  - धंद्यातील माल
  - व्यक्तीगत दागदारिने
  - नावलौकीक
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे खालील गोष्टी " माल " समजल्या जातील का ते सांगा -
  - वृत्तपत्रे
  - भाग
  - जीवधन
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे नोंदित व्यापा-याकडून केलेली खालील प्रकारची खरेदी सेट ऑफकरीता पात्र आहे का ते सांगा -
  - फेरविक्रीकरीता करपात्र मालाची खरेदी
  - करपात्र मालाच्या विक्रीकरीता पॅकींग मटेरीयल म्हणून करपात्र मालाची खरेदी
  - धंद्यामधील भांडवली मालमत्ता म्हणून मोटार कार या करपात्र मालाची खरेदी



प्र. ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार) :-

- अ) " वेतन " या शीर्षकाखालील उत्पन्नाची चर्चा करा.
- ब) नुकसान पुढील वर्षी ओढणे आणि उत्पन्नामधून वजा करणे यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- क) " व्यापारी " या संज्ञेची व्याख्या द्या. व्यापारी कर भरण्यास केव्हा पात्र होतो ते सांगा.
- ड) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे ऑडीटसंबंधीच्या तरतुदी सांगा.
- इ) निवासी स्थितीसंबंधीच्या नियमांची चर्चा करा. तसेच करदेयता निश्चित करताना निवासी स्थितीचे महत्त्व सांगा.
- फ) " आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी " आणि " राज्याबाहेरील विक्री " यांची चर्चा करा.

L0314 & L0718

प्र. ४.

खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार) :-

- अ) " वेतन " या शीर्षकाखालील उत्पन्नाची चर्चा करा.
- ब) नुकसान पुढील वर्षी ओढणे आणि उत्पन्नामधून वजा करणे यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- क) " व्यापारी " या संज्ञेची व्याख्या द्या. व्यापारी कर भरण्यास केव्हा पात्र होतो ते सांगा.
- ड) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे ऑडीटसंबंधीच्या तरतुदी सांगा.
- इ) निवासी स्थितीसंबंधीच्या नियमांची चर्चा करा. तसेच करदेयता निश्चित करताना निवासी स्थितीचे महत्त्व सांगा.
- फ) " आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी " आणि " राज्याबाहेरील विक्री " यांची चर्चा करा.



( 3 Hours )

[ Total Marks : 100

N. B. : Answer the questions as per instruction  
Figures to the right indicate full marks allotted.

- Q.1 Write Short Answers (Not more than two sentences) :- 20
- What is "Charitable Purpose" under the Income Tax Act ?
  - Define "Goods" under the MVAT Act.
  - State how the residential status of a firm is determined under the Income Tax Act.
  - What is "Alternate Minimum Tax" under the Income Tax Act ?
  - What is "Appropriate State" under the CST Act ?
  - What is "Importer" under the MVAT Act ?
  - What is "Place of Business" under the MVAT Act ?
  - What is "Securities Transaction Tax" under the Income Tax Act ?
  - What is "Cost Inflation Index" under the Income Tax Act ?
  - What is "Block of Assets" under the Income Tax Act ?

- Q.2 Write short notes on (any four) :- 20
- Tax Invoice
  - Perquisites
  - Collection of Tax at Source
  - Capital Asset and Transfer
  - Sales not liable to tax under the MVAT Act
  - Works Contract under the MVAT Act

- Q.3 Answer with giving reasons (any two) :- 12
- State whether the following transactions amount to "Sale" under the MVAT Act
    - Drawings by the proprietor in kind
    - Leasing of goods
    - Branch transfer
  - State whether the following sales are in the course of export -
    - Sale of goods by A of Mumbai to B of London
    - Sale of goods by C of Mumbai to A of Mumbai for supplying them to B of London
  - State whether the following expenses are deductible while computing income under the head "Profits and Gains of Business or Profession" -
    - Income Tax
    - Bad Debts
    - Advertisement Expenses

- Q.4 Answer the following elaboratory (any four) :- 48
- Discuss how "Income from House Property" is determined.
  - Explain the provisions relating to carry forward and set off of losses.
  - Discuss "Dealer" and state when he is liable to pay tax.
  - Explain "Sale or purchase in the course of interstate trade or commerce" and "sale or purchase outside a state"
  - Discuss the provisions about audit under the MVAT Act.
  - Discuss any six items of income that do not form part of total income.

[ TURN OVER



(मराठीत रूपांतर)

(३ तास)

[ एकूण गुण : १०० ]

सूचना : सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा :

उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १ संक्षिप्त उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे "धर्मादाय उद्देश" म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "माल" या संज्ञेची व्याख्या द्या
- आयकर कायद्याप्रमाणे भागीदारी संस्थेची निवासी स्थिती कशी निश्चित केली जाते ते सांगा
- आयकर कायद्याप्रमाणे "पर्यायी किमान कर" म्हणजे काय ?
- केंद्रिय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे "योग्य राज्य" म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "आयातदार" म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "धंद्याचे ठिकाण" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "सेक्युरिटीज ट्रान्झॅक्शन टॅक्स" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "भाववाढ निर्देशांक" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "ब्लॉक ऑफ असेट्स" म्हणजे काय ?

प्र. २. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

- टॅक्स इन्व्हॉईस
- सोयीसुविधा
- मूळातून करवसुली
- भांडवली मालमत्ता आणि हस्तांतरण
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे करपात्र केलेली विक्री
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे कार्यकर्ता

प्र. ३. खालील प्रश्नांची सकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :-

अ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर कायद्याप्रमाणे खालील व्यवहार "विक्री" आहेत का ते सांगा -

- धंद्याच्या मालकाकडून वस्तुवरुपाने उचल
- माल भाड्याने देणे
- शाखेला माल पाठविणे

ब) खालील विक्रीचे व्यवहार हे मालाची निर्यात होताना झालेले व्यवहार आहेत का ते सांगा -

- मुंबईमधील श्री. अ यांनी लंडनमधील श्री. ब यांना केलेली विक्री
- लंडनमधील श्री. ब यांना माल पुरविण्याकरीता मुंबईमधील श्री. क यांनी श्री. अ यांना केलेली विक्री

[ TURN OVER ]



क) "धंदा अथवा व्यवसायाचा नफा व लाभ " या शीर्षकाखालील उत्पन्न निश्चित करताना खालील खर्च वजा करता येतात का ते सांगा -

- १) आयकर
- २) बुडीत येणी
- ३) जाहिरात खर्च

प्र. ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार) :-

- अ) "गृहसंपत्तीपासूनचे उत्पन्न " कसे निश्चित केले जाते त्याची चर्चा करा.
- ब) नुकसान पुढील वर्षी ओढणे आणि उत्पन्नामधून वजा करणे यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- क) "व्यापारी " या संज्ञेची चर्चा करा आणि तो केव्हा कर भरण्यास पात्र होतो ते सांगा.
- ड) "आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी " आणि "राज्याबाहेरील विक्री अथवा खरेदी " स्पष्ट करा.
- इ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर कायद्याप्रमाणे ऑडिटच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- फ) एकूण उत्पन्नात समाविष्ट न होणा-या कोणत्याही सहा उत्पन्नांची चर्चा करा.

SHREE ASHWINI COLLEGE OF LAW, VIKHROLI (E) 11/17/2016 9:41:15 AM MUPDI 8135 ASHWINI COLLEGE OF LAW, VIKHROLI (E) 11/17/2016



LLB Sem-IV

Taxation Laws

19/5/2016

QP Code : 304402

BLB Sem- VIII

- 2 -

(मराठीत रूपांतर)

(३ तास)

[ एकूण गुण : १०० ]

सूचना : सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा :  
उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. १ संक्षिप्त उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :-

- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "फेरविक्री" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "वितरीत नफ्यावरील कर" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "दागदागिने" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "गतवर्ष" आणि "करआकारणी वर्ष" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "भागीदारी संस्था" म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्याप्रमाणे "किमान पर्यायी कर" म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे परिशिष्ट अ आणि परिशिष्ट ई यामध्ये नमूद केलेल्या मालावर कराचा दर काय आहे ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "शेती" म्हणजे काय ?
- केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे "भारताची कस्टम सरहद्द पार करणे" म्हणजे काय ?
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "करमुक्त माल" म्हणजे काय ?

प्र. २. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

- उत्पन्नाचे विवरणपत्र
- उत्पन्न
- चेक पोस्ट
- खरेदीकर
- घसारा
- महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे घेदा

२०

प्र. ३. खालील प्रश्नांची सकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे खालील व्यवहार हस्तांतरण समजले जातात का ते सांगा -
  - शून्य कूपन बॉर्डची परतफेड
  - कोणत्याही कायद्याखाली मालमत्तेचे अधिग्रहण
  - भागीदारी संस्थेच्या विसर्जनानंतर भांडवली मालमत्तेचे वाटप
- खालील विक्रीचे व्यवहार हे केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे आंतरराज्य विक्री आहेत का ते सांगा -
  - एका राज्यामधून दुस-या राज्यामध्ये मालाची विक्री
  - मालाची एकाच राज्यामध्ये विक्री परंतु मालाची वाहतूक होताना अन्य राज्याच्या हद्दीमधून होते

१२

[ TURN OVER ]



11/2/2016

Taxation Law

QP Code : 304402

- 3 -

- क) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे खालील खरेदी ही सेट ऑफसाठी पात्र आहे का ते सांगा -
- १) पॅकींग मटेरियल म्हणून करपात्र मालाची खरेदी
  - २) करपात्र मालाच्या उत्पादनसाठी कच्चा माल म्हणून करमाफ मालाची खरेदी
  - ३) फेरविक्रीकरीता करपात्र मालाची खरेदी

प्र. ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार) :-

४८

- अ) करदात्याची निवासी स्थिती कशी निश्चित केली जाते ते सांगा व एकूण उत्पन्नाच्या व्याप्तीवर त्याचा कसा परिणाम होतो त्याची चर्चा करा.
- ब) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे विविध अधिकारी यांची चर्चा करा.
- क) आयकर कायद्याच्या प्रकरण सहा अ मधील कोणत्याही तीन वजावटी स्पष्ट करा.
- ड) केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे " मालाची निर्यात होताना झालेली विक्री अथवा खरेदी " आणि " राज्याबाहेरील विक्री अथवा खरेदी " यांची चर्चा करा.
- इ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे नोंदणीबाबतच्या तरतुदींची चर्चा करा.
- फ) "वेतन " या शीर्षकाखालील उत्पन्नाची कशी गणना केली जाते ते स्पष्ट करा.

MURD16035 ASMITA COLLEGE OF LAW, VIKHROLI (E) 5/19/2016 9:48:52 AM

MURD16035 ASMITA COLLEGE OF LAW, VIKHROLI (E) 5/19/2016



Q.P. Code : 23618

(3 Hours)

[ Total Marks : 100

N.B. : (1) Answer the questions as per instruction.

1. Write short Answers (Not more than two sentences) : 20
- State the rate of tax applicable on goods specified in Schedule C and Schedule E under the MVAT Act.
  - What is "Charitable Purpose" under the Income Tax Act?
  - What is "Speculation Business" under the Income Tax Act?
  - What is "Crossing the Customs Frontiers of India" under the CST Act?
  - What is "Cost Inflation Index" under the Income Tax Act?
  - What is "Resale" under the MVAT Act?
  - What is "Personal Effect" under the Income Tax Act?
  - What is "Block of Assets" under the Income Tax Act?
  - What is "Goods" under the MVAT Act?
  - What is "Manufacture" under the MVAT Act?
2. Write short notes on (any four) : 20
- Residential Status.
  - Tax Invoice.
  - Works Contract.
  - Securities Transaction Tax.
  - Deemed Let Out Property.
  - Dealer.
3. Answer with giving reasons (any two) 12
- State whether the following receipts amount to Income under the Income Tax Act -
    - Winning from Lottery.
    - Provident Fund contribution received from Employees.
    - Cash Assistance received against exports.
  - State whether the following sales are liable to tax under the MVAT Act-
    - Sale of goods in the course of export.
    - Sale of taxable goods being capital asset.
    - Supply of foodstuffs in canteen.

TURN OVER



(c) Mr. John of USA ordered certain goods from Mr. Manish of Mumbai. Mr. Manish has purchased the goods from Mr. Rohan of Mumbai for the purpose of supplying them to Mr. John

- (i) State whether the sale of goods by Mr. Rohan to Mr. Manish will be treated as sale in the course of export under the CST Act.
- (ii) When a sale is said to be sale in the course of export?

4. Answer the following elaboratory (any four) :

48

- (a) Explain the provisions relating to Set Off under the MVAT Act.
- (b) Discuss the provisions relating to carry forward and set off of loss under the Income Tax Act.
- (c) Discuss the provisions relating to computation of income under the head "Salaries".
- (d) Discuss "Sale or purchase outside a state" and "Sale or purchase in the course of interstate trade or commerce".
- (e) Discuss the provisions relating to computation of Net Wealth.
- (f) Discuss the provisions relating to registration under the MVAT Act.

TURN OVER



सूचना : (१) सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

१. संक्षिप्त उत्तरे लिहा. (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :

२०

- (अ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे परिशिष्ट-क आणि परिशिष्ट-ई मधील मालावर कराचा दर काय आहे?
- (ब) आयकर कायद्याप्रमाणे "धर्मादाय हेतू" म्हणजे काय?
- (क) आयकर कायद्याप्रमाणे "सद्ग्याचा व्यवहार" म्हणजे काय?
- (ड) केंद्रीय विक्रीकर कायदानुसार "भारताची कस्टम सरहद्द पार करणे" म्हणजे काय?
- (इ) आयकर कायद्याप्रमाणे "भाववाढ निर्देशांक" म्हणजे काय?
- (फ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "फेरविक्री" म्हणजे काय?
- (ग) आयकर कायद्याप्रमाणे "व्याक्तिगत वापराची वस्तू" म्हणजे काय?
- (ह) आयकर कायद्याप्रमाणे "ब्लॉक ऑफ असेट्स" म्हणजे काय?
- (स) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "माल" म्हणजे काय?
- (द) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे "उत्पादन" म्हणजे काय?

२. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :

२०

- (अ) निवासी स्थिती
- (ब) टॅक्स इन्व्हॉईस
- (क) कार्यकंत्राट
- (ड) सेक्युरिटीज ट्राझॅक्शन टॅक्स
- (इ) गृहित भाड्याने दिलेली मालमत्ता
- (फ) व्यापारी

३. खालील प्रश्नांची मुकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :

१२

- (अ) आयकर कायद्याप्रमाणे खालील रकमा उत्पन्न समजल्या जातात का ते सांगा -
- (१) लॉटरी बक्षिस
- (२) कर्मचाऱ्यांकडून मिळालेले भविष्यनिर्वाह निधीचे अंशदान
- (३) निर्यातीबद्दल मिळालेले अर्थसहाय्य

TURN OVER



(ब) महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर कायद्याप्रमाणे खालील विक्रीचे व्यवहार करपात्र आहेत का ते सांगा -

- (१) निर्यात करताना झालेली मालविक्री
- (२) भांडवली मालमत्ता असलेल्या करपात्र मालाची विक्री
- (३) कॅटीनमध्ये खाद्यपदार्थांचा पुरवठा

(क) अमेरिकेमधील श्री. जॉन यांनी मुंबईमधील श्री. मनिष यांना काही मालाची ऑर्डर दिली. श्री. जॉन यांना पुरविण्याकरिता लागणारा माल श्री. मनिष यांनी मुंबईमधील श्री. रोहन यांचेकडून खरेदी केला.

- (१) श्री. रोहन यांचेकडून श्री. मनिष यांना झालेली विक्री केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे मालाची निर्यात करताना झालेली विक्री समजली जाईल काय?
- (२) एखादी विक्री मालाची निर्यात करताना झालेली विक्री केव्हा समजली जाते?

४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणत्याही चार) :

४८

- (अ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे सेट ऑफ संबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा
- (ब) आयकर कायद्यानुसार नुकसान पुढे ओढणे आणि अन्य उत्पन्नातून वजा करणे याबाबतच्या तरतुदींची चर्चा करा.
- (क) "वेतन" या शीर्षकाखालील उत्पन्न कसे निश्चित केले जाते हे स्पष्ट करा.
- (ड) "राज्याबाहेरील विक्री अथवा खरेदी" आणि "आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी" याची चर्चा करा.
- (इ) संपत्तीकर कायद्यानुसार निव्वळ संपत्तीची गणना करण्यासंबंधीच्या तरतुदींची चर्चा करा.
- (फ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे नोंदणीसंबंधीच्या तरतुदींची चर्चा करा.



Q.P. Code : 13086

(3 Hours)

[ Total Marks : 100

- N.B.: (1) Answer the questions as per instruction.  
(2) Figures to the right indicate full marks allotted.

1. Write Short Answers (Not more than two sentences) :-

20

- What is "Appropriate State" under the CST Act?
- What is "Minimum Alternate Tax" under the Income Tax Act?
- What is "Permanent Account Number" under the Income Tax Act?
- What is "Cost of Improvement" under the Income Tax Act?
- What is "Place of Business" under the MVAT Act?
- What is the meaning of "Taxfree Goods" and "Taxable Goods" under the MVAT Act?
- Who is liable to pay wealth tax and at what rate?
- What is "Collection of Tax at Source" under the Income Tax Act?
- What is "Manufacture" under the MVAT Act?
- What is "Set off of loss" under the Income Tax Act?

2. Write short notes on (any four) :-

20

- Clubbing of Income.
- Set off under the MVAT Act.
- Depreciation.
- Tax Invoice under the MVAT Act.
- Income from Other Sources.
- Dealer under the MVAT Act.

3. Answer with giving reasons (any two) :-

12

- (i) Mr. Thomas is owner of Four Trucks which are used for goods transport business. Mr. Thomas has not maintained books of accounts for his business. Can he declare his income under presumptive basis? if yes, what is the amount of income to be declared?
  - (ii) Mr. Manohar has sold some old personal jewellery. Whether the profit on sale will be taxable? if yes, under which head of income?
- (b) State whether the following persons are dealers under the MVAT Act -
- Konkan Railway Corporation selling scrap material.
  - Bank selling old computers.
  - Mercantile agent selling goods belonging principal.



- (c) Mr. Smith of Australia has ordered certain goods from Mr. Rahul of Mumbai. Mr. Rahul has purchased the goods from Mr. Sunil of Mumbai for the purpose of supplying them to Mr. Smith.
- (i) State whether the sale of goods by Mr. Sunil to Mr. Rahul will be treated as sale in the course of export under the CST Act.
- (ii) When a sale is said to be sale in the course of export ?

4. Answer the following questions elaborately (any four) :-

48

- (a) Discuss the provisions relating to computation of income under the head "Capital Gains".
- (b) Explain various Assets under the Wealth Tax Act.
- (c) State the provisions relating to registration under the MVAT Act.
- (d) State when a sale or purchase is considered to be "Sale or purchase outside a state" and "Sale or purchase in the course of interstate trade or commerce".
- (e) Explain various authorities under the MVAT Act.
- (f) Discuss any three deduction under Chapter VI-A of the Income Tax Act.

(मराठी रूपान्तर)

(३ तास)

एकूण गुण : १००

- सूचना : (१) सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.
- (२) उजवीकडील संख्या उत्तराचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

१. संक्षिप्त उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :-

20

- (अ) केंद्रीय विक्रीकर कायदानुसार "योग्य राज्य" म्हणजे काय ?
- (ब) आयकर कायद्याप्रमाणे "किमान पर्यायी कर" म्हणजे काय ?
- (क) आयकर कायद्याप्रमाणे "कायम खाते क्रमांक" म्हणजे काय ?
- (ड) आयकर कायद्याप्रमाणे "सुधारणेचा खर्च" म्हणजे काय ?
- (इ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायदानुसार "धंद्याचे ठिकाण" म्हणजे काय ?
- (फ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायदानुसार "करमुक्त माल" आणि "करपात्र माल" याचा अर्थ काय ?
- (ग) संपत्तीकर कोणास आणि काय दराने भरावा लागतो ?
- (ह) आयकर कायद्याप्रमाणे मुळातून करवसुली म्हणजे काय ?



- (स) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्यानुसार "उत्पादन" म्हणजे काय ?  
 (द) आयकर कायद्याप्रमाणे "नुकसानीचा सेट ऑफ" म्हणजे काय ?

२. संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :-

- (अ) उत्पन्न अन्य व्यक्तिच्या उत्पन्नात मिळवणे.  
 (ब) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे सेट ऑफ.  
 (क) घसारा.  
 (ड) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे टॅक्स इन्व्हॉईस.  
 (इ) अन्य मार्गांनी मिळालेले उत्पन्न.  
 (फ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे व्यापारी.

20

३. खालील प्रश्नांची सकारण उत्तरे लिहा (कोणतीही दोन) :-

- (अ) (१) श्री. थॉमस यांच्या मालकीचे चार ट्रक असून ते मालवाहतुकीच्या धंद्यात वापरले जातात. श्री. थॉमस यांनी सदर धंद्याचे जमाखर्च ठेवलेले नाहीत. ते सदर धंद्याचे उत्पन्न अंदाजित पद्धतीने घोषित करू शकतात का ? उत्तर होय असल्यास घोषित करावयाच्या उत्पन्नाची रक्कम किती ?  
 (२) श्री. मनोहर यांनी काही जुने व्यक्तीगत दागदगाने विकले. सदर विक्रीवरील नफा करपात्र आहे का ? असल्यास कोणत्या शीर्षकाखाली ?  
 (ब) महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर कायद्याप्रमाणे खालील व्यक्ती व्यापारी आहेत का ते सांगा -  
 (१) भंगारमाल विकणारे कोकण रेल्वे महामंडळ.  
 (२) जुने संगणक विकणारी बँक.  
 (३) प्रमुखाचा माल विकणारा व्यापारी प्रतिनिधी.  
 (क) ऑस्ट्रेलियामधील श्री. स्मिथ यांची मुंबईमधील श्री. राहुल यांना काही मालाची ऑर्डर दिली. श्री. स्मिथ यांना पुरविण्याकरिता लागणारा माल श्री. राहुल यांनी मुंबईमधील श्री. सुनिल यांचेकडून खरेदी केला.  
 (१) श्री. सुनिल यांचेकडून श्री. राहुल यांना झालेली विक्री केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे मालाची निर्यात करताना झालेली विक्री समजली जाईल काय ?  
 (२) एखादी विक्री मालाची निर्यात करताना झालेली विक्री केव्हा समजली जाते ?

12

४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतीही चार) :-

- (अ) "भांडवली लाभ" या शीर्षकाखाली उत्पन्न निश्चित करण्यासंबंधीच्या तरतुदीची चर्चा करा.  
 (ब) संपत्तीकर कायद्याप्रमाणे विविध प्रकारची मालमत्ता स्पष्ट करा.  
 (क) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे नोंदणीसंबंधीच्या तरतुदी सांगा.  
 (ड) एखादी विक्री अथवा खरेदी "राज्याबाहेरील विक्री अथवा खरेदी" आणि "आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री अथवा खरेदी" केव्हा समजली जाते ते सांगा.  
 (इ) महाराष्ट्र मूल्यवर्धितकर कायद्याप्रमाणे विविध अधिकारी स्पष्ट करा.  
 (फ) आयकर कायद्यामधील प्रकरण सहा-अ मधील कोणत्याही तीन वजावटीची चर्चा करा.

48



N. B. : Answer the question as per the instructions.

1. Write short answer (not more than two sentence) 20
- (a) What is Scrutiny Assessment U/IT Act.
  - (b) Define Income U/IT Act.
  - (c) Define Business U/CST Act.
  - (d) Define India U/WT Act.
  - (e) Define Goods U/MVAT Act.
  - (f) Define Speculative Business U/IT Act.
  - (g) What is TAN U/IT Act.
  - (h) Define place of Business U/MVAT Act.
  - (i) What is valuation date U/WT Act.
  - (j) Define sale U/CST Act.

2. Write short notes: (any four) 20
- (i) Capital Expenditure U/IT Act.
  - (ii) Agriculturist U/MVAT Act.
  - (iii) Income from other source U/IT Act.
  - (iv) Turnover U/CST Act.
  - (v) Income from Business or Profession U/IT Act.
  - (vi) Profit in Lieu of Salary.

3. Solve the following with reasons: (any two) 12
- (a) Mr. 'B' Mumbai transfer the goods to their additional place of business situated at Ahmedabad, whether such transaction attract the applicability of CST Act. Decide.
  - (b) Whether the following persons are liable to registered as a dealer U/MVAT Act.
    - (i) Bank selling the gold coins.
    - (ii) Agriculturist cultivating the land personally.
  - (c) Mr. Amitabh retired from service from ABC Corpt. in the year 2013-14. Mr. Amitabh received the arrears of salary pertaining to the year 2011-2012.
    - (i) Whether the arrears of salary is taxable, if so when?
    - (ii) Is there any relief U/IT Act for arrears of salary?



4. Answer the following elaborately: (any four)

48

- (a) State the provisions regarding computation of income under the head income from Capital gain.
- (b) When sale or purchase of goods said to be taken place in the course of Import or Export U/CST Act.
- (c) Discuss the return of wealth. Explain the wealth escaping assessment U/WT Act.
- (d) Explain the provision relating to the clubbing of income U/IT Act.
- (e) When Dealer is liable to registered and to pay the tax U/MVAT Act.
- (f) Define declare goods U/CST Act.

.....



(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[ एकूण गुण : १०० ]

सूचना : सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

१. थोडक्यात उत्तरे लिहा. (दोन वाक्यापेक्षा जास्त नाही.) २०
- (अ) आयकर कायदानुसार स्कूटीनी आकरणीची व्याख्या द्या.  
 (ब) आयकर कायदानुसार उत्पन्न या संज्ञेची व्याख्या द्या.  
 (क) के. वि. कायदानुसार धंदा या संज्ञेची व्याख्या द्या.  
 (ड) संपत्तीकर कायदानुसार भारत या संज्ञेची व्याख्या द्या.  
 (इ) व्हॅट कायदानुसार वस्तू या संज्ञेची व्याख्या द्या.  
 (फ) आ. कायदानुसार सट्टेबाजी धंद्याची व्याख्या द्या.  
 (ग) आ. कायदानुसार टॅन या संज्ञेची व्याख्या द्या.  
 (ह) व्हॅट कायदानुसार धंद्याचे ठिकाण या संज्ञेची व्याख्या द्या.  
 (य) संपत्तीकर कायदानुसार मूल्यांकनाचा दिनांक म्हणजे काय.  
 (ज) के. वि. कायदानुसार विक्री या संज्ञेची व्याख्या द्या.
२. टिपा लिहा. (कोणतेही चार) २०
- (i) आ. कायदानुसार भांडवल खर्च  
 (ii) व्हॅट कायदानुसार शेतकरी  
 (iii) आ. कायदानुसार इतर स्रोतापासूनचे उत्पन्न.  
 (iv) के. वि. कायदानुसार धंद्यांची उलाढाल.  
 (v) आ. कायदानुसार धंद्याचे व व्यवसायचे उत्पन्न.  
 (vi) आ. कायदानुसार पगाराच्या मोबदल्यात नफा.
३. खालील प्रश्नांची उत्तरे कारणांसहित लिहा. (कोणतेही दोन) १२
- (अ) श्री 'अ' मुंबई यांनी त्यांच्या ज्यादा धंद्याच्या ठिकाणी अहमदाबाद येथे माल पाठविला. सदर या व्यवहाराला केंद्रिय वि. कायदा लागू आहे का?  
 (ब) व्हॅट कायदानुसार खालील व्यक्ती नोंदणीस जबाबदार आहेत काय?  
 (i) बँकामार्फत त सोन्याचे नावे यांची विक्री.  
 (ii) शेतकरी स्वता जमिनिची मशागत करतो.



(क) सन २०१३-१४ मध्ये श्री. अमिताभ हे एबीसी कार्पो. मधून सेवानिवृत्त झाले. त्यांना आर्थिक वर्ष २०११-१२ या वर्षाशी संबंधित पगाराची थकबाकी मिळाली.

(i) पगाराची थकबाकी करपात्र आहे काय असल्यास केव्हा?

(ii) पगाराच्या थकबाकी संबंधी आ. कायदयात सवलत आहे काय?

४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा. (कोणतेही चार)

४८

(अ) आ. कायदानुसार भांडवली नफा संबंधित तरतूदी सांगा.

(ब) के. वि. कायदानुसार व्यापारातील खरेदी व विक्री हे आयात व निर्यात करताना कशी होते ते स्पष्ट करा.

(क) सं. कायदानुसार संपत्ती कराचे विवरण पत्र व करनिर्धारणातून सूटणारी संपत्ती यांची चर्चा करा.

(ड) आ. कायदानुसार अन्य व्यक्तीचे उत्पन्न करदालाच्या उत्पन्नात केव्हा मिळविले जाते, त्या तरतूदी स्पष्ट करा.

(इ) व्हॅट कायदानुसार व्यापारी केव्हा नोंदणी दाखला घेऊ शकतो व कर भरण्याची जबाबदारी कधी असते ते सांगा.

(फ) के. वि. कायदानुसार घोषित केलेल्या वस्तूंची व्याख्या द्या.



30/11/2013  
Con. 7674-13.

L.L.B. 3 YRS

B.L.S. 5 YRS

Sem IV

Sem VIII

VB-5394

(3 Hours)

[ Total Marks : 100

[N.B. : Answer the question as per the instructions]

1. Write short answer (Not more than two sentences) :- 20
  - (a) What is Revenue Receipt U/IT Act.
  - (b) Define the Assesse U/WT Act.
  - (c) Define the Appropriate state U/CST Act.
  - (d) What is the transfer of document of title under/CST Act?
  - (e) What is set-off Under MVAT Act?
  - (f) Define the salary U/IT Act.
  - (g) Define the capital Assets U/IT Act.
  - (h) Define the sale price U/MVAT Act.
  - (i) Define Assessment year U/IT Act.
  - (j) Define interstate sale U/S3 (a) of CST Act.
  
2. Write short notes on (any four) :- 20
  - (a) Sale U/MVAT Act.
  - (b) Sale in Transit U/CST Act.
  - (c) Agriculturalist U/MVAT Act.
  - (d) Income U/IT Act.
  - (e) Assets exempt from wealth Tax Act.
  - (f) Place of Business U/MVAT Act.
  
3. Solve the following with reasons (any two) :- 12
  - (a) Whether the sale of following items from one state to another state will attract the applicability of CST Act -
    - (i) Sale of Newspaper
    - (ii) Software.
  
  - (b) If Mr. "A" of Mumbai sale the goods to Mr."B" of Banglore when the goods are in transit, Mr.B transfer the L/R in the name of Mr. 'D' of Chennai whether such attract the applicability of CST Act. Decide.
  
  - (c) Mr. Mukesh retired from service in the year 2012-2013. He received the arrears of salary pertaining to the financial year 2011-2012 in the year 2012-2013 -
    - (i) Whether the arrears is taxable, if so when?
    - (ii) Is there any relief U/IT Act for the arrears of salary?



4. Answer the following elaborately (any four) :-

- (a) Define the salary. Explain the deduction available in respect of salary income.
- (b) Explain the provision relating to the clubbing of income U/IT Act.
- (c) Discuss the offences and penalty provision U/MVAT Act.
- (d) Explain when there is sale or purchase taken place in the course of interstate trade or commerce U/S. 3 of CST Act.
- (e) Explain fully deemed Assets U/WT Act.
- (f) State the provision regarding the computation of income under the head of income from House property.

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[ एकूण गुण : १०० ]

(सूचना : सुचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.)

१. थोडक्यात उत्तरे लिहा. (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही):-

२०

- (अ) आयकर कायद्याप्रमाणे महसूल जमा म्हणजे काय?
- (ब) संपत्तीकर कायद्याप्रमाणे करदाता या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- (क) केंद्रीय विक्रीकर कायद्यानुसार योग्य राज्य म्हणजे काय?
- (ड) केंद्रीय वि. कायद्यानुसार मालाची मालकी हक्काची कागदपत्रे हस्तांतरीत करणे म्हणजे काय?
- (इ) व्हॅट कायद्यानुसार सेट-ऑफ म्हणजे काय?
- (फ) आयकर कायद्यानुसार पगार या संज्ञेची व्याख्या लिहा.
- (ग) आयकर कायद्यानुसार भांडवली मालमत्तेची व्याख्या द्या.
- (ह) व्हॅट कायद्यानुसार आकरणी वर्ष या संज्ञेची व्याख्या लिहा.
- (स) आयकर कायद्यानुसार आकरणी वर्ष या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- (द) कें. वि. कायद्यानुसार कलम ३(अ) प्रमाणे आंतरराज्य विक्री या संज्ञेची व्याख्या द्या.

२. टिपा लिहा. (कोणतेही चार):-

२०

- (अ) व्हॅट कायद्यानुसार विक्री.
- (ब) केंद्रीय विक्रीकर कायद्यानुसार वाहतुकदरम्यान विक्री.
- (क) व्हॅट कायद्यानुसार शेतकरी.
- (ड) आयकर कायद्यानुसार उत्पन्न.
- (इ) संपत्तीकर कायद्यानुसार करमुक्त संपत्ती.
- (फ) व्हॅट कायद्यानुसार धंद्यांचे ठिकाण.



३. खालील प्रश्नांची उत्तरे कारणांसहित लिहा. (कोणतेही दोन):-

१२

(अ) खालील वस्तूच्या आंतरराज्य विक्रीस कें. वि. कायदा लागू आहे काय?

- (१) वर्तमानपत्राची विक्री  
(२) संगणक आज्ञावली.

(ब) मुंबईच्या श्री. 'क' यांनी बंगलोरचा श्री. 'ब' यांना वस्तू विकल्या. सदर वस्तू वाहातुकीत असताना श्री. 'ब' यांनी चेन्नईच्या श्री. 'ड' याला वाहातुकदारीची पावती हस्तांतरित करून विकल्या सदर विक्रीला कें. वि. कायदा लागू आहे काय? निर्णय करा.

(क) सन २०१२-२०१३ मध्ये श्री. मुकेश सेवानिवृत्त झाले. सेवानिवृत्तीनंतर त्यांना आर्थिक वर्ष २०११-२०१२ या वर्षाशी संबंधित पगाराची थकबाकी ही सन २०१२-२०१३ मध्ये मिळाली.

- (१) पगाराची थकबाकी करपात्र आहे काय? असल्यास केव्हा?  
(२) पगाराची थकबाकीसंबंधी आयकर कायद्यात काही सवलती आहे काय?

४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे लिहा. (कोणतेही चार):-

४८

(अ) वेतनाची व्याख्या द्या? वेतनाच्या उत्पन्नापासून मिळणारी वजावट स्पष्ट करा.

(ब) आयकर कायदानुसार अन्य व्यक्तीचे उत्पन्न करदात्याच्या उत्पन्नात केव्हा मिळविले जाते याबद्दलच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

(क) व्हॅट कायदानुसार शास्ती व दंडाच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

(ड) कें. वि. कायदानुसार कलम ३ प्रमाणे एखादी विक्री अथवा खरेदी केव्हा आंतरराज्य विक्री समजली जाते, ते स्पष्ट करा.

(इ) संपत्तीकर कायदानुसार समजलेली मालमत्ता पूर्णतः स्पष्ट करा.

(फ) गृहसंपत्तीपासूनचे उत्पन्न या शिर्षकाखालील उत्पन्नाची गणना करण्यासंबंधीच्या तरतुदी सांगा.

-----



SUB: Taxation Laws

29/4/13

SEM: IV 3 hrs. LL.B

SEM: V 5 hrs. LL.B

32 : 1st half.13-AM(i)

Con. 3279-13.

NG-7540

(3 Hours)

[Total Marks : 100

(N.B. : Answer the questions as per instructions.)

1. Write short answers (Not more than **two** sentences) :— 20
  - (a) What is "Previous year" under the Income Tax Act ?
  - (b) When a house property is considered as "Deemed Let out Property" ?
  - (c) Define "Resale" under the MVAT Act.
  - (d) What is "Valuation Date" under the Wealth Tax Act ?
  - (e) Define the term "Person" under the Income Tax Act.
  - (f) What is "Place of Business" under the MVAT Act ?
  - (g) What is "Crossing the customs frontiers of India" under the CST Act ?
  - (h) State how the residential status of a foreign company is determined under the Income Tax Act.
  - (i) What is the rate of tax on packing material under the MVAT Act ?
  - (j) What is "Declared Goods" under the CST Act ?
2. Write short notes on any **four** of the following :— 20
  - (a) Dealer under the MVAT Act
  - (b) Scrutiny Assessment under the IT Act
  - (c) Appropriate state under the CST Act
  - (d) Clubbing of Income
  - (e) Income
  - (f) Composition Scheme under the MVAT Act.
3. Solve the following with reasons (any **two**) :— 12
  - (a) Mr. Shekhar is an advocate by profession. He is also a part time lecturer in a law college.
    - (i) Under which head of income, will the salary received from the law college be taxable ?
    - (ii) Whether income from the practice as an advocate will be taxable under the same head ?
  - (b) State whether the following transactions are sale under the MVAT Act :—
    - (i) Auction of Goods
    - (ii) Sale of foodstuffs in canteen
    - (iii) Carriage of goods by railway.
  - (c) Mr. Sohan obtained an order for export of goods to Mr. John of London. Mr. Sohan purchased the goods from Mr. Rajan for the purpose of supplying them to Mr. John.
    - (i) State whether the sale of goods by Mr. Rajan to Mr. Sohan will be treated as sale in the course of export under the CST Act.
    - (ii) When a sale is said to be a sale in the course of export ?
4. Answer the following elaboratory (any **four**) :— 48
  - (a) Explain the provisions relating to registration under the MVAT Act.
  - (b) Explain sale or purchase outside the State and sale or purchase in the course of interstate trade or commerce.
  - (c) Discuss various assets under the Wealth Tax Act.
  - (d) Explain the income taxable under the head "Salaries". What are the deductions available while computing income under the head "Salaries" ?
  - (e) What is "return of income" ? Explain the provisions about return of income.
  - (f) Discuss penalties and offences under the MVAT Act.

[ TURN OVER



(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[ एकूण गुण : १०० ]

(सूचना : सूचनेप्रमाणे प्रश्नांची उत्तरे लिहा)

१. थोडक्यात उत्तरे लिहा (दोन वाक्यांपेक्षा जास्त नाही) :- २०
- (अ) आयकर कायद्याप्रमाणे “पूर्व वर्ष” म्हणजे काय ?  
 (ब) एखादी गृहसंपत्ती “गृहित भाड्याने दिलेली गृहसंपत्ती” केव्हा समजली जाते ?  
 (क) व्हॅट कायद्याप्रमाणे “फेरविक्री” ची व्याख्या द्या.  
 (ड) संपत्तीकर कायद्याप्रमाणे “मूल्यांकनाचा दिनांक” म्हणजे काय ?  
 (इ) आयकर कायद्याप्रमाणे “व्यक्ती” या संज्ञेची व्याख्या द्या.  
 (फ) व्हॅट कायद्याप्रमाणे “धंद्याचे स्थान” म्हणजे काय ?  
 (ग) केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे “भारताची कस्टम सरहद पार करणे” म्हणजे काय ?  
 (ह) आयकर कायद्याप्रमाणे विदेशी कंपनीची निवासी स्थिती कशी निश्चित केली जाते ?  
 (स) व्हॅट कायद्याप्रमाणे पॅकींग मटेरियलवर कराचा दर काय आहे ?  
 (द) केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे “घोषित माल” म्हणजे काय ?
२. टिपा लिहा (कोणत्याही चार) :- २०
- (अ) व्हॅट कायद्याप्रमाणे “व्यापारी”  
 (ब) आयकर कायद्याप्रमाणे स्क्रुटिनी कर आकारणी  
 (क) केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे योग्य राज्य  
 (ड) उत्पन्न अन्य व्यक्तित्वाच्या उत्पन्नात मिळविणे (क्लबिंग)  
 (इ) उत्पन्न  
 (फ) व्हॅट कायद्याप्रमाणे आपसमेळ योजना.
३. खालील प्रश्नांची उत्तरे सकारण लिहा (कोणत्याही दोन) :- १२
- (अ) श्री. शेखर पेशाने वकील आहेत. ते एका विधी महाविद्यालयात अर्धवेळ व्याख्याते सुद्धा आहेत.  
 (१) विधी महाविद्यालयाकडून मिळालेले वेतन कोणत्या शीर्षकाखाली करपात राहिल ?  
 (२) वकीली व्यवसायापासूनचे उत्पन्न त्याच शीर्षकाखाली करपात राहिल का ?  
 (ब) व्हॅट कायद्याप्रमाणे खालील व्यवहार विक्री आहेत का ते सांगा :-  
 (१) मालाचा लिलाव  
 (२) कॅंटीनमधील खाद्यपदार्थांची विक्री  
 (३) रेल्वेने मालवाहतूक.  
 (क) लंडन येथील श्री. जॉन यांना माल निर्यात करण्याची ऑर्डर श्री. सोहन यांना मिळाली. श्री. जॉन यांना पुरविण्याकरीता लागणारा माल श्री. सोहन यांनी श्री. राजन यांचेकडून खरेदी केला.  
 (१) श्री. राजन यांनी श्री. सोहन यांना केलेली विक्री केंद्रीय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे मालाची निर्यात करताना झालेली विक्री समजली जाईल का ?  
 (२) एखादी विक्री ही मालाची निर्यात करताना झालेली विक्री केव्हा समजली जाते ?
४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या (कोणत्याही चार) :- ४८
- (अ) व्हॅट कायद्याप्रमाणे नोंदणीसंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.  
 (ब) राज्याबाहेरील विक्री किंवा खरेदी आणि आंतरराज्य व्यापारामधील विक्री किंवा खरेदी स्पष्ट करा.  
 (क) संपत्तीकर कायद्याप्रमाणे विविध मालमत्तेची चर्चा करा.  
 (ड) “वेतन” या शीर्षकाखालील उत्पन्न स्पष्ट करा. “वेतन” या शीर्षकाखालील उत्पन्न ठरविताना कोणत्या वजावटी उपलब्ध आहेत ?  
 (इ) “उत्पन्नाचे विवरणपत्र” म्हणजे काय ? उत्पन्नाच्या विवरणपत्राबाबतच्या तरतुदी स्पष्ट करा.  
 (फ) व्हॅट कायद्याप्रमाणे दंड व गुन्हे स्पष्ट करा.



SEM IV LIB  
SEM VIII BLS

Taxation laws

Nov-2012

ws-Sept, 2012 (c) 62

Con. 10378-12.

NM-8001

(3 Hours)

[ Total Marks : 100

N. B. : Answer the question as par instruction.

1. Write short answer (not more than two sentences) :- 20
  - (a) Define Best judgment Assessment U/IT Act.
  - (b) Define Assets U/WT Act.
  - (c) How to determine the residential status of an individual U/IT Act ?
  - (d) What is set-off U/MVAT Act ?
  - (e) Define dealer U/CST Act.
  - (f) What is Assessment year U/IT Act ?
  - (g) What are the Income are not liable to the U/IT Act ?
  - (h) Define India U/WT Act.
  - (i) Define purchase price U/MVAT Act.
  - (j) Define goods U/CST Act.
  
2. Write short notes (any four) :- 20
  - (a) Sale price U/MVAT Act.
  - (b) Transit Sale U/CST Act.
  - (c) Agricultural U/MVAT Act.
  - (d) Income U/IT Act.
  - (e) Dealer U/MVAT Act.
  - (f) Income from other sources U/IT Act.
  
3. Solve the following with reasons (any two) :- 12
  - (a) Whether the following persons are liable to registered as a Declare U/MVAT Act -
    - (i) Government department selling old stoves
    - (ii) Agriculturist cultivating the land personally.
  - (b) If Mr. A. Mumbai sale goods to Mr. B of Banglore when the goods are in transit Mr. B transfer the L/R in the name of Mr. C of Chennai. Whether such sale attract the applicability of CST Act ? Decide.
  - (c) Whether the sale of following items from one state to another state will attract the applicability of CST Act -
    - (i) Sale of Newspapers
    - (ii) Software's.
  
4. Answer the following Elaborator (any four) :- 48
  - (a) Define net taxable wealth and discuss the exempld asses U/WT Act.
  - (b) Explain the Assessment and relevant penalty provision U/IT Act.
  - (c) When Dealer is liable to pay tax U/MVAT Act ?
  - (d) Discuss the return of wealth and explain wealth escaping assessment U/WT Act.
  - (e) Define the declare goods Under CST Act.
  - (f) Explain the different kind of Assessment U/IT Act.

[ TURN OVER



(मराठी रूपांतर)

सूचना : सुचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

१. थोडक्यात उत्तरे लिहा (दोन वाक्यापेक्षा जास्त नाही) :-

- आयकर कायद्याप्रमाणे सदसदविवेक बुध्दीने कर आकरणीची व्याख्या द्या. २०
- संपत्तीकर कायद्यानुसार मालमत्ता या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- आयकर कायद्याप्रमाणे व्यक्तीची निवासी स्थिती कशी निश्चित केली जाते ?
- व्हॅट कायद्यानुसार सेट-ऑफ म्हणजे काय ?
- व्हॅट कायद्यानुसार व्यापारी या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- आयकर कायद्याप्रमाणे आकारणी वर्षे म्हणजे काय ?
- आयकर कायद्यानुसार कोणते उत्पन्न कर लावण्यास पात्र नाही ?
- संपत्तीकर कायद्याप्रमाणे "भारत" या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- व्हॅट कायद्यानुसार खरेदी किंमत या संज्ञेची व्याख्या द्या.
- केंद्रिय कायद्यानुसार व्यापारी या संज्ञेची व्याख्या द्या.

२. टिपा लिहा (कोणतेही चार) :-

- व्हॅट कायद्यानुसार विक्री किंमत. २०
- केंद्रिय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे वाहतुकीदरम्यानची विक्री.
- व्हॅट कायद्यानुसार शेती.
- आयकर कायद्यानुसार उत्पन्न.
- व्हॅट कायद्यानुसार व्यापारी.
- आयकर कायद्यानुसार इतर स्रोतापासूनचे उत्पन्न.

३. खालील प्रश्नांची उत्तरे सकारण लिहा (कोणतेही दोन) :-

- व्हॅट कायद्याप्रमाणे खालील व्यक्ती नोंदणीस जबाबदार आहेत का ? १२
  - जून माल विकणारे शासकीय खाते.
  - व्यक्तिशः जमिनीची मशागत करणारा शेतकरी.
- मुंबईच्या श्री अ यांनी बंगलोरच्या श्री ब यांना वस्तू विकल्या. सदर वस्तू वाहतुकीत असताना श्री ब यांनी चेन्नईच्या श्री क यांना वाहतुकदाराची पावती हस्तांतरित करून विकल्या, सदर विक्राला केंद्रिय विक्रीकर कायदा लागू आहे काय ? निर्णय करा.
- खालील वस्तूंच्या आंतरराज्य विक्रीस केंद्रिय विक्रीकर कायदा लागू आहे का ?
  - वर्तमानपत्रांची विक्री
  - संगणक आज्ञावली.

४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या (कोणतेही चार) :-

- संपत्तीकर कायद्याप्रमाणे निव्वळ करपात्र संपत्तीची व्याख्या द्या व करमुक्त संपत्तीबाबत चर्चा करा. ४८
- आयकर कायद्याप्रमाणे आकारणीची आणि दंडात्मक नियम यांची चर्चा करा.
- व्हॅट कायद्यानुसार व्यापारी केव्हा कर देण्यास पात्र आहे ?
- संपत्तीकर कायद्यानुसार संपत्ती कराचे विवरण पत्र व संपत्ती करातून सुटणारी संपत्ती यांची चर्चा करा.
- केंद्रिय विक्रीकर कायद्याप्रमाणे घोषित केलेल्या वस्तूंची व्याख्या द्या.
- आयकर कायद्यानुसार आकारणीचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.